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Tiivistelmä

Strömforsin Vaasanlinna on vuonna 1806 Strömforsin entisen tiiliruukin uoman
varrelle valmistunut entinen panimorakennus. Rakennus on osa vuosien 1800-1810
Virginia af Forsellesin johtamaa uudelleenrakennusprojektia, johon kuuluivat myös
Vaasanlinnan rinnalla sijainnut tiilikuivaamo ja Tallinmäen maatalousrakennukset.
Ulkoisesti Vaasanlinna on arkkitehtonisilta piirteiltään yhteneväinen Tallinmäen muun
rakennuskannan kanssa. Vaasanlinna on palvellut panimona, leipomona ja muutaman
kammarin asuntona 1900-luvun alkuun asti, jonka jälkeen panimotoiminnasta on
luovuttu. Tämän jälkeen rakennuksessa on toiminut panimon sijaan pesula ja
asuntokäyttö on lisääntynyt. Strömforsin muovitehtaan perustamisen jälkeen paine
asuntotuotannolle käynnisti Vaasanlinnan muuttamisen kokonaan asunnoiksi.
Muutoksen toteutti Alvar Aallon arkkitehtitoimisto vuonna 1947–73.

Rakennuksella on alunperin ollut korsvirkerakenteinen runko, joka on 1940-luvun
suuressa peruskorjauksessa uudelleenrakennettu kokonaan tiilestä. Nykyi-sessä
seinärakenteessa voi olla osia 1800-luvun rakenteesta, mutta pääosin se on 1940-luvulta.
Samoihin aikoihin liittyy tiiliruukin uoman täyttäminen, joka on vaikuttanut
Vaasanlinnan ympäristöön merkittävästi. 1970-luvulta tutkimushetkeen Vaasanlinna on
säilynyt pääpiirteiltään muuttumattomana. Rakennuksen länsipuolen maisema
Ruukintieltä on säilynyt lähes samanlaisesta rakennuksen valmistumishetkestä. Vaa-
sanlinna on myös merkittävä jäänne myös 1950-luvulla täytetyn tiiliruukin uoman
sijainnista.

Alkusanat

Strömforsin Vaasanlinna rakennushistoria-
selvitys on osa vuonna 2021 aloitettua raken-
nushistoriaselvitysten sarjaa, jonka Loviisan
kaupunki on teettänyt Strömforsin uutta
asemakaavaatyötä varten. Ruukintien pohjois-
puolen selvitykset on teetetty Aie Arkkitehdeil-
la ja muodostavat oman kokonaisuutensa.
Siihen kuuluvia vuonna 2021 selvitettäviä ra-
kennuksia oli seitsemän: Yläpaja (osa 2),
Päärakennus (osa 3), Armonlinna (osa 4), Talli
(osa 5), Navetta (osa 6), Vaasanlinna (osa 7) ja
Tiiliruukin aitta (Osa 8). Lisäksi kokonaisuu-
teen kuuluu osa yksi, taustakappale, jossa
käsitellään yleisesti Strömforsin alueen raken-
nushistoriaa ja tyylipiirteitä.

Ruukintien eteläpuolen kokonaisuuden
(Alapaja, Verkhuusi ja Savitalo sekä Saunasaari
ja Harahaan varasto) selvitti arkkitehti Perttu
Huhtiniemi.
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Loviisan kaupungin kaupunkisuunnittelu-
osasto tilasi Aie Arkkitehdeilta keväällä 2021
rakennushistoriaselvityksen Strömforsin Vaa-
sanlinnasta. Selvityksen tarkoituksena on kar-
toittaa Strömforsin uuden asemakaavan
suunnittelutyötä varten Vaasanlinnan käyttö-
ja muutoshistoriaa, rakennushistoriallista ar-
voa ja merkitystä Strömforsin kulttuuriympä-
ristölle.

Vaasanlinna sijaitsee Loviisassa, Ström-
forsin ruukin Ruukintien pohjoispuolella Yläp-
ajasta luoteeseen. Se on vuonna 1806 raken-
nettu panimorakennus, joka koostuu kahdesta
kerroksesta. Rakennuksella on vuonna 1946
tehty tiilirunko, jossa saattaa olla jäänteitä
1800-luvun seinärakenteista. Vaasanlinna on
muutettu kokonaan asuinkäyttöön 1940-luvulla
ja se on säilynyt samassa käytössä tutkimus-
hetkeen.

Laadittu selvitys koostuu neljästä osasta
sekä liitteistä. Tausta-osuudessa käydään lyhy-
esti lävitse Vaasanlinnan alkuperäisen runko-
ratkaisun, korsvirkerakenteen historiaa sekä
Strömforsin tiiliruukin kokonaisuuden histo-
riaa, joka liittyy vahvasti Vaasanlinnan
ympäristön muutoksiin. Rakennushistoriakap-
paleessa esitellään Vaasanlinnan historiaa sekä
kokemia muutoksia sen valmistumishetkestä
nykytilaan. Sitä seuraavassa säilyneisyys ja
kerrostumat katsauksessa käydään lävitse
diagrammein ja kuvin Vaasanlinnan rakennus-
osien säilyneisyyttä ja rakennuksessa havait-
tavissa olevia aikakerrostumia. Viimeiseksi
johtopäätökset osiossa esitetään tutkimuksen
aikana syntynyt näkemys Vaasanlinnan raken-
nushistoriallisesta ja kulttuurihistoriallisesta
arvosta.

Tässä tutkimuksessa käytetyt tärkeimmät
lähteet ovat vuoden Ruotsin kansallisarkiston
arkistoimat vuoden 1809 palovakuutusasia-
kirjat; Trifonoffin vuonna 1939 kuvaama doku-
menttielokuva; Theodor Lindqvistin vuonna
1945 tekemä pohja- ja leikkauspiirros Vaa-
sanlinnasta; Merja Härön vuonna 1994 kirjoit-
tama artikkeli kokoelmassa Antipasto Misto;
Asunto-osakeyhtiö Vaasanlinnan omasta ar-
kistosta löytyvä kokoelma rakennuspiirus-
tuksia 1940-luvulta lähtien; ruukkilaisten
haastattelut sekä 21.5.2021 Vaasanlinnaan
tehty kenttätutkimus. Vaasanlinnan rakenteet
on pääasiassa verhottu joko rappauksin tai
tapetein, mikä vaikeuttaa seinärakenteisiin
tehtävää ajoitusta sekä arviointia. Rakennus
oli kenttätutkimuksen aikana tavallisessa
asuinkäytössä.

1.1 Tehtävän kuvaus jamenetelmät

Johdanto1

1.
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1.2 Rakennuksen perustiedot

Nimet:
Osoite:
Kylä:
Kaupunki:
Maakunta:
Kiinteistötunnus:
Omistaja:

Kerrosala:
Kerroksia:
Rakennusvuosi:
Rakennuttaja:

Vanha kunta:
Vanha pitäjä:
Vanha talonnumero:
Vanha maakunta:
Vanha lääni:

Aikaisemmat omistajat:

Vaasanlinna
Ruukintie 10 E
Ruotsinpyhtään ruukki
Loviisa
Uusimaa
B12
Asunto-osakeyhtiö VaasanlinnaOy

Noin 530 m2 *
Kaksi + kellari
1806 ¹
Virginia af Forselles

Ruotsinpyhtää
Pyhtään pitäjä
B12 (Strömfors tehdasalueen kartta 1956)
Itä-Uudenmaanmaakunta
Etelä-Suomen lääni (2009),
Uudenmaan lääni (1997)

Af Forselles, A.AhlströmOy

¹ RA (1806); Härö (2000); Björkman (1994)
* Kerrosala on tätä tukimusta vartenmuodostettu käsinmittausten perusteella. 2.
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Strömforsin ruukkiyhdyskunta kuuluu val-
takunnallisesti merkittäviin rakennettuihin
ympäristöihin (RKY) ja valtakunnallisesti
merkittävään Kymijoen laakson maisema-
alueeseen. Aluetta kaavoitettiin ensimmäistä
kertaa vuonna 1965 rakennuskaavalla, joka jäi
osittain toteutumattomaksi. Jo ensimmäisessä
kaavassa ilmaistiin alueen rakennuskannan
suojelutarve. Rakennuskaavaa on sittemmin
viety eteenpäin 1990-luvulla ja osayleiskaavan
työstö alkoi ennen kuntaliitosta 2000-luvulla.
Asemakaavan työstäminen alueelle aloitettiin
2020-luvulla.

Vaasanlinna on merkitty vuoden 1990 ra-
kennuskaavaan SR-1 merkinnällä, jota on ku-
vattu seuraavasti:

”Suojeltava rakennus; rakennustaiteellisesti
ja kulttuurillisesti arvokas rakennus, jota ei saa
purkaa. Rakennuksessa suoritettavien korjaus-
töiden tulee olla sellaisia, että rakennuksen
ulkoasu ja mahdollisuuksien mukaan myös
huonejako, rakenneratkaisut sekä sisustus-
detaljit säilyvät alkuperäisen mukaisina.
Museovirastolla on annettava mahdollisuus
lausunnon antamiseen koskien purku- ja kor-
jaustöitä.” ”Rakennus ympäristöineen tulee
hoitaa sen kulttuurihistoriallisen arvon edel-
lyttämällä tavalla.”

1.3 Kaavatilanne ja suojelu

Kuva 3, RKY-alueen raja Strömforsin alueella.
Vaasanlinnamerkitty karttaan punaisella.
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Tausta2
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2.1 Korsvirkerakenne

Euroopassa korsvirke- tai hirsiristikkora-
kenne tunnetaan jo Rooman imperiumin
ajoilta, jolloin Vitruvius esitteli rakenteen ni-
mellä Opus Craticium Arkkitehtuurin kym-
menessä kirjassa. Vitruviuksen sanat eivät
kuitenkaan ole ylistäviä, vaan painottavat ra-
kenteen paloarkuutta ja epäsiisteyttä muun
muassa helposti halkeilevan rappauksen
takia.1 Esimerkkejä rakenteesta on säilynyt
hautautuneena muun muassa Herculaneu-
missa vuodelta 79. Korsvirkerakenne ei kuiten-
kaan ollut roomalainen keksintö, vaan sitä on
tavattu myös aikaisemmissa Välimeren kult-
tuureissa. Muualla maailmassa rakenne on
ollut laajalti käytössä esimerkiksi Aasiassa.2

Vitruviuksen asettamasta kritiikistä huoli-
matta korsvirkerakenne on ollut erittäin ylei-
nen tekniikka. Rakenne perustuu hirsiristik-
koon, joka täytetään toisella materiaalilla. Ylei-
simpiä täytemateriaaleja ovat olleet savi,
maasekoitteet, kivi ja tiili. Espanjassa kors-
virkerakenteesta esiintyy myös harvinai-
sempaa variaatiota, jossa kehikko on tiilistä ja
täyteaine maata.4 Täytekentät on saatettu
rapata, mutta hirttä ei yleensä ole ylitetty, sillä
puun kosteuslaajeneminen aiheuttaa rappauk-
sen halkeilua. Hirsiristikon tyyli ja tiheys
vaihtelee alueittain, samoin kuin rakenteiden
tavoiteltu korkeus. Tekniikka on kuulunut
erityisesti kansanrakentamisen piiriin, mutta Kuva 4, Tiilitäytteinen korsvirkekaupunkitaloMalmössä Ruotissa. Kuva otettu vuonna 1964.
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viimeistään 1500-luvulla rakenteen koris-
teelliset ominaisuudet olivat hioutuneet
huippuunsa. Puuosia kaiverrettiin, täyte-
paneeleihin tehtiin tiilillä koristekuvioita tai
ne koristeltiin rappauksin, laatoin ja kaiver-
ruksin.2

Rakenne yhdistetään yleensä visuaalisesti
Keski-Eurooppaan, jossa korsvirkerakenne oli
erityisen suosittua ennen 1800-lukua ja koko-
naisia korsvirketekniikalla tehtyjä kaupungin-
osia on säilynyt nykypäivään. Näillä alueilla
Korsvirketalot on helppo tunnistaa niiden
omintakeisen estetiikan vuoksi.

Pohjoismaissa rakennetta on esiintynyt
keskiajan alkupuolelta. Tiilitäytteiset ristikot
ovat todennäköisesti saapuneet Keski-Euroo-
pasta tiilenvalmistuksen taidon mukana.
Eniten rakennetta on esiintynyt Ruotsin ja
Tanskan alueella, siinä missä Suomessa ja
Norjassa pelkästä hirrestä valmistetut raken-
teet ovat olleet yleisempiä. Rakenteen käytön
ja aktiivisten tiilentuotantoalueiden välillä on
selkeitä yhteyksiä. Myös puumateriaalin käy-
tön rajoittaminen 1700–1800-luvulla on avan-
nut ovia puuta säästävästi käyttävälle tehok-
kaalle korsvirkerakenteelle. Rakenteen perus-
ominaisuudet ovat olleet samankaltaisia muu-
hun Eurooppaan nähden: tiili- tai kivijalalle on
perustettu hirsikehikko, on rytmittänyt noin
80–150 sentin levyiset tiilikentät.3

Korsvirkerakenteen yleisin ongelma on ra-
kenteen taipuminen tai vääntyminen. Rakenne
on kohtalaisen joustava, mikä tekee siitä eri-
tyisen kestävän maanjäristysalueilla. Toisaalta
samalla johtuen maaperämuutoksista, puuosi-
en epäsäännöllisyydestä, rakenteen virheestä
tai diagonaalisen tuen vajavuudesta, tämä
jousto voi myös pitkällä aikavälillä aiheuttaa
näkyviä vääntymiä rakenteessa. Eri täytema-
teriaalit tarjoavat rakenteelle lisävakautta. Esi-
merkiksi tiilitäyte saattaa auttaa rakennusta
pitämään muotonsa ja ohjaamaan kattora-
kenteisiin kohdistuvia voimia maahan. Useim-
miten vääntymisen aiheuttaja on maanvajoa-
minen, ongelma perustuksissa tai surkastunut
pilari.

Pohjoismaissa esiintyy jonkin verran kors-
virkerakennuksia, joissa seinärakenne on
rapattu kokonaisuudessaan piiloon. Näissä ra-
kennuksissa rakenteen erottaminen yksiai-
neisista rungoista voi olla haastavaa, mikäli
rappaus on hyväkuntoinen. Mikäli seinissä on
havaittavissa vääntyilyä, voi esittää epäilyksen
korsvirkerakenteesta. Erityisesti eri kerroksien
väliset paraabelimaiset kaarteet ovat kors-
virkerakenteelle tyypillisiä.2

1 Vitruvius, De Architectura, Book II,
Chapter 8, paragraph 20.

2 Britannica, (n.d). Half-timber work.
3 Copani (2007)
4 Dethier (2019), s. 52
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Strömforsin tiiliruukin tarkka toiminnan
aloitusvuosi ei ole tiedossa, mutta tämä tapah-
tui 1750-luvun tienoilla. Se oli viimeisiä uusia
laitoksia, jonka Strömforsin perustajajäsenet
Anders Nohrström ja Jakob af Forselles ehtivät
perustaa elinaikanaan. 1750-luvun tienoilla tiili-
ruukkeja perustettiin paljon Etelä-Suomen alu-
eella ja omavaraisuuden ihannointi sekä useat
perustettavat linnoitukset nostivat tiilen kysyn-
tää. Strömforsia lähinnä oli Loviisan linnoitus-
työmaa, joka oli todennäköisesti ruukin tiiliteh-
taan perustamissyy. Ruukissa itsessään ei tehty
täysin tiilirunkoista rakennusta vielä seuraa-
vaan yli 50 vuoteen. Syy tälle oli aluksi todennä-
köisesti tilausten täyttämistarve muille raken-
nustyömaille, mutta sen jälkeen tiilitehtaan hil-
jeneminen johtui mahdollisesti ruukin omista-
juuden hajautumisesta perikunnalle ja siitä seu-
ranneista haasteista sekä johtajuuden puuttees-
ta. Uusi kukoistus saapui vasta 1700–1800-lu-
kujen vaihteessa, kun omistukset siirtyivät yh-
den suvun, af Forsellesien haltuun.1,2

Alun perin ponnistus tiilitehtaan rakentami-
selle oli merkittävä, sillä sitä varten avattiin uusi
kanava länteen päin hieman ennen koskea. Näin
vesivoimaa voitiin lisätä viemättä voimaa rau-

2.2 Strömforsin tiiliruukki

Kuva 5.Mittauspiirustus vuodelta 1945 ennen
tiiliruukin purkamista. Vaasanlinnamerkitty
punaisella.

Panimo

Tiilikuivaamo

Talli

Vaakahuone

Tiiliuuni

Tiilikrana
Armonlinna

Letkumakasiini
Yläpaja

Alapaja

Mylly

Navetta
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dantaonnalta. Uoman sijainti vaikutti lähes
sata vuotta myöhemmin myös uuden
naulapajan paikan valintaan, sillä manufak-
tuuripajan ränni päätettiin lopulta johtaa
samaan uomaan. Tiiliruukin ensimmäinen
rakennuskokonaisuus koostui käyttötarkoi-
tukseensa rakennetuista latomaisista laitosra-
kennuksista. Siihen kuului alun perin ainakin
tiilikrana, eli savimylly sekä tiiliuuni ja mah-
dollisesti jonkinlainen varasto tiilien kuiva-
tukseen. Tältä ajalta ei ole säilynyt karttoja,
joista tarkkaa kokonaisuutta voitaisiin hah-
motella.3

Ensimmäiset kartat ovat 1800-luvun alku-
puolelta, jolloin ruukin uudistaminen oli ko-
vassa vauhdissa. Myös tiiliruukin uuni uusit-
tiin vuonna 1805, samoihin aikoihin, kun sen
pohjoispuolella sijaitsevan Tallinmäen raken-
nuskantaa alettiin myös uudistaa. Vuonna
1809 tiilikranaa laajennettiin ja sen jälkeen
myös uusissa rakennuksissa nähtiin enem-
män ruukin omaa tiiltä. Ensin valmistui
tiiliruukin suurin uudisrakennus, uusi tiili-
kuivaamo vuonna 1805. Sen ulkoseinät oli
toteutettu tiilisellä arkadikaarirakenteella ja
sisällä pilaristo oli hirsinen. Kuivaamon
alakerrassa oli kuivatustila ja yläkerrassa
varastoitiin viljaa, suolaa ja rautatuotteita.1
Seuraavaksi valmistuivat panimo ja talli, jotka
tehtiin korsvirkerakenteella: rakennuksilla oli
hirsirunko, joka oli täytetty tiilellä. Viimei-
seksi Tallinmäen kokonaisuudesta valmistui
kokonaan massiivitiilirunkoinen navetta

vuonna 1809. Viimeisenä rakennuskokonai-
suuteen valmistui pieni tiiliruukin aitta vuon-
na 1836 ainoana kokonaisuuteen kuuluvana
rakennuksena uoman eteläpuolelle. 1800-
luvun alussa tiiliruukin kokonaisuuteen oli
tehty myös katosmaisia varastoja, jotka näky-
vät Trifonoffin elokuvassa. (s. 7)1,2,3

Itse tiilitehtaan tuotannosta ei tämän tut-
kimuksen sisällä löydetty tarkempaa tietoa.

Tehtaan tuotevalikoimaan lisättiin ilmeisesti
kattotiili noin 1830–50-luvulla, sillä niihin
aikoihin Sahamäen asuinrakennusten kattoja
korjattiin tiilisiksi ja myös uuden manufak-
tuuripajan katto tehtiin tiilestä vuonna 1857.1,2

Tiiliruukin kokonaisuudesta paras doku-
mentaatio on aiemmin mainittu Trifonoffin
dokumenttielokuva vuodelta 1939. Elokuvassa
välittyy tiiliruukin useiden katosten ja tuo-
tantorakennusten Strömforsin pohjoispuolelle
luoma keskittymä, joka myös erotti tallinmäen
maataloustoiminnan päärakennuksesta ja
rautalaitoksista. Vaikka tiilentuotanto oli
Strömforsille sivutoimista, tehtaan kokonai-
suus vei lähes saman maa-alan kuin takki-
raudan jalostus.

Strömforsin tiiliruukissa tuotettiin tiiliä
vielä ruukin omiin tarpeisiin 1800-luvun lo-
pussa, kun ruukin pohjoispuolelle suunnitel-
tiin uutta kartanoa, jonka toteutus pysähtyi
kivijalan valmistumiseen taloushuolien vuoksi.
Rakennusta varten valmistuneet ylijäämätiilet
käytettiin sen sijaan Loviisan kirkkoon. Vii-
meisen kerran tiiliä valmistettiin 1940-luvulla,
kun Ahlströmin uusi keinohartsitehdas raken-
nettiin entisen lautatarhan tilalle ruukin itä-
puolelle. Tiiliruukin rakennukset seisoivat
muutaman vuoden tyhjillään, kunnes 1950-
luvulle tultaessa Ahlström luopui kaikista
vanhan teollisuuden laitoksista muoviteol-
lisuuden noustua kannattavimmaksi tulevai-
suuden suunnitelmaksi. Osa tiiliruukin laitok-
sista purettiin heti ja ainoastaan Tiiliruukin

Kuva 6, Aksonometria tiiliruukin rakennuksista
ennen 1950-lukua. Härö Arkkitehdit Oy. Inka
Lindblad. Nro 1, Vaasanlinna, Nro 2, tiilikuivaamo,
Nro 3. Talli, Nro 4. Navetta. Punaisella
Vaasanlinna.
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Kuva 7a, Tiilikuivaamo arkadikaarineen. Kuva 7b,Maasilta tiilikuivaamoon.

Kuva 7c, Tiilitehtaan vesipyörä oli ainoa kattamaton
vesipyörä ruukissa.

Kuvassa 7d, Näkymä panimon edestä kohti pohjoista,
tiilikuivaamonmaasillan alitse.

1
2
3
4

Sirén, 1971, s. 34
Härö, AntipastoMisto, s. 211
Trifonoff, 1939
Jari Excell, 2021

aitta sekä tiilikuivaamo jäivät paikoilleen.
Tiili-kuivaamon pohjoispääty kuitenkin
romahti pian tämän jälkeen ja rakennus
purettiin koko-naan. Tiilitehtaiden uoma
täytettiin purkutyön yhteydessä aina Yläpajan
poistorännille saak-ka. Täytön tehtiin
mahdollisesti koska vanha puusilta ei olisi
kestänyt uusien kuorma-autojen painoa ja
liikennettä tallinmäelle, jon-ne osa tehtaan
varastoista oli siirretty.2,3,4

Tiiliruukin katoaminen ruukkimiljööstä on
erityisesti tiilikuivaamon osalta jättänyt sel-
keän aukon ruukin pohjoispuolen kokonai-
suuteen. Panimon, kuivaamon ja tallin muo-
dostama pitkä valkoiseksi rapattujen mansar-
dikattoisten rakennusten sarja on inspiroinut
useita Strömforsia maalanneita taiteilijoita
sekä valokuvaajia. Tiilikuivaamosta on ennen
sen romahdusta tehty mittauspiirustukset,
joista voidaan paremmin ymmärtää suurielei-
sen rakennuksen yksityiskohtia ja asettumista
naapurirakennusten väliin.
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Kuva 8. LindqvistinMittauspiirustus
tiilikuivaamosta vuodelta 1945.
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1780 1810

Ruukintie

Kymijoki

Kymijoki

Tallinmäki

1. Vanha päärakennus
2. Päärakennuksen talousrakennuksia
3. Savimylly/Tiilikrana, uusittu
4. Tiiliuuni, uusittu
5. Uusi talli
6. Uusi tiilikuivaamo
7. Panimo ja polttimo
8. Tuntematon varastorakennus

1. Vanha päärakennus
2. Päärakennuksen talousrakennuksia
3. Tiilikrana
4. Tiiliuuni
5. Mahdollisesti vanha talli

Tämä diagrammi on tehty kirjallisten
lähteiden pohjalta, sillä karttoja 1700-
luvulta ei löytynyt tutkimuksessa.
Katkoviivalla onmerkitty pääteltyjä
osuuksia.

1.1.

2.

2. 2.

2.

3.

4.

3.

5.

4.

6.

7.
8.

5.

Kuvat 9a-e. Tiiliruukin alueen kehittyminen.
Diagrammisarja sivut 9-10.

2.3 Vaasanlinnan ympäristönmuutokset

Vaasanlinnan ympäristöön on eniten vai-
kuttanut Strömforsin tiiliruukin luominen ja
myöhemmin purku. Tiiliruukin perustamisen
jälkeen ensimmäiset suuremmat muutokset
sijoittuvat Virginia af Forsellesin rakennus-
kauden ytimeen, vuosiin 1800–1810.

Tiiliruukin rakennuskantaan liittyvien
muutosten lisäksi keskeisiä kehityskaaria oli-
vat ensin Armonlinnan rakentaminen joen
verrelle sekä naulapajan rakentaminen vanhan
päärakennuksen pohjoispuolelle. Paja valmis-
tui vuonna 1846 suurin piirtein keskelle pää-
rakennuksen pihaa. Kun rakennusta laajen-
nettiin vuonna 1857, se liittyi melkein kiinni
vanhan päärakennuksen keittiösiipeen. 1800-
luvun lopussa alue tiivistyi vielä hieman lisää
hiilimakasiinilla. Vanha päärakennus ja sen
keittiösiipi korvattiin Ahlströmin omistuk-
sessa uudella konttorirakennuksella vuonna
1892.

Viimeinen suuri muutos tapahtui lähes 50
vuotta myöhemmin, kun 1950-luvulla tiili-
ruukin uoma täytettiin ja siihen liittyvät raken-
nukset Vaasanlinnaa ja tiiliruukin aittaa lu-
kuun ottamatta purettiin. Purettujen raken-
nusten tilalle on lisätty kaksi autotallia sekä
2000-luvulla esiintymislava.
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1846 1892 2021

1. Vanha päärakennus
2. Letkumakasiini
3. Savimylly/Tiilikrana
4. Tiiliuuni
5. Talli
6. Tiilikuivaamo
7. Panimo ja polttimo
8. -
9. Armonlinna
10. Naulapaja
11. Kärryvaja
12. Tiiliruukin aitta

1. Uusi päärakennus
2. Letkumakasiini
3. Savimylly/Tiilikrana
4. Tiiliuuni
5. Talli
6. Tiilikuivaamo
7. Panimo ja polttimo
8. -
9. Armonlinna
10. Laajennettu Yläpaja
11. Kärryvaja
12. Tiiliruukin aitta

13. Vaakahuone
14. Hiili/puuvarasto

1. Uusi päärakennus
2. Letkumakasiini
3. Esiintymislava
4. -
5. Talli
6. Úusi autotalli
7. Panimo ja polttimo
8. -
9. Armonlinna
10. Yläpaja
11. Uusi autotalli
12. Tiiliruukin aitta

13. -
14. -

Kymijoki

Kymijoki

Tallinmäki

1.

7.

3.

12.
6.

5.
11.

9.

2.10.

Kymijoki

Kymijoki

Tallinmäki

1.

7.

3. 12.

4.
6.

5.
11.

9.

2.10.

13.

14.

Ruukintie

Kymijoki

Kymijoki

Tallinmäki

1.

7.

3. 12.

4.
6.

5.
11.

9.

2.10.
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Rakennushistorialliset vaiheet3
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3.1 Johdanto

Tässä rakennushistoriaselvityksessä Vaa-
sanlinnanmenneisyyttä esitellään löytynyt läh-
de kerrallaan ja pyritään nostamaan esiin
niiden solmukohtia sekä mahdollisia ristirii-
toja. Jo tässä vaiheessa voidaan todeta, että
Vaasanlinnaa on 1940-luvulla peruskorjattu
niin merkittävästi, että rakennus voidaan näh-
dä lähes kokokaan rakennetuksi uudelleen.
Tästä johtuen alkuperäistilasta pyritään muo-
dostamaan lähinnä yleiskäsitys, johon 1940-
luvun korjausta voidaan verrata ja muun
muassa palovakuutusasiakirjoja käsitellään
hieman kevyemmin, kuin muissa tämän
rakennushistoriaselvityssarjan raporteissa.

Selvitys aloitetaan katsauksella
Vaasanlinnan rakentumisvuonna tehtyyn
palovakuutusasiakirjaan, jonka tietoja
syvennetään vuonna 1939 kuvatulla Trifonoffin
dokumenttielokuvalla sekä vuonna 1945
tehdyllä Lindqvistin mittauspiirustuksella, joka
on ensimmäinen pohjapiirros Vaasanlinnasta.
Näiden pohjalta voidaan muodostaa
yleiskäsitys Vaasanlinnan alkuperäisestä
tilajaosta, käytöstä sekä arkkitehtonisista
piirteistä.

Kuva 10, Ote Trifonoffin elokuvasta vuodelta 1939. Näkymä Vaasanlinnan edestä länteen. Rakennuksen edessä on
kanavan ylittävä silta. Ikkunan yllä näkyy koristeaihe.
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3.1 Vaasanlinnan rakentuminen jamuutokset ennen vuotta 1946

Strömforsin Vaasanlinna valmistui vuonna
1806 ruukin viinanpolttimoksi ja olutpani-
moksi.1Nykyisen kutsumanimensä se sai vasta
1900-luvulla, kun huhunmukaan rakennukses-
sa oli asunut ruukilla töissä olleita vankeja
Vaasasta. Panimon oli osa ruukinpatruuna
Virginia af Forsellesin rakennusuudistuksia
Strömforsissa, johon kuuluivat Ruukintien
pohjoispuolelta myös tiilikuivaamo (1805), Talli
(1807) ja Navetta (1809). Vaasanlinnan itä-
puolella sijainneen 1750-luvulla perustetun
tiiliruukin rakennuksia uusittiin myös samoi-
hin aikoihin. Tallin ja Navetan paikalla tiede-
tään olleen aikaisemmin samassa käytössä
olleet rakennukset, jotka paloivat ruukin laa-
jassa tulipalossa vuonna 1805. Vaasanlinnan ja
tiilikuivaamon paikalla ei tiedetä olleen aikai-
sempia rakennuksia.2

Vaasanlinnan suunnittelija ei ole tiedossa,
eikä rakennuksesta ole löytynyt piirroksia
1800-luvulta. Rakennustöistä oli vastuussa
mitä todennäköisimmin Virginia af Forsellesin
luottorakennusmestari Anders Saxen sekä ruu-
kin muurarimestari Anders Ström, jotka mai-
nitaan vuoden 1832 palovakuutusasiakirjoissa.2
On hyvin todennäköistä, ettei Vaasanlinnalla
ollut erikseen suunnittelevaa nimekästä arkki-
tehtiä, vaan se on syntynyt vielä 1800-luvun
alulle tyypillisesti rakennusalan ammattilais-
ten yhteistyössä 1700-luvun mallikirjojen typo-

logioihin ja yleisiin tyyliohjeisiin nojaten.
Vanhin lähde, jossa kuvataan Vaasanlinnan

alkuperäistilaa ovat vuoden 1806 palovakuu-
tusasiakirjat. Niihin viitataan myös arkkitehti
Merja Härön vuonna 2000 julkaisemassa
artikkelissa, jossa Härö oli tutkinut lyhyesti
myös Vaasanlinnaan liittyvää piirroskokoel-
maa. Palovakuutusasiakirjoissa Vaasanlinnan
kerrotaan olevan rakennettu luonnonkivipe-
rustukselle korsvirkerakenteella, jossa on tiili-
täytteiset seinät. Rakennuksen alkuperäisiksi
mitoiksi annetaan noin 25 x 10,5 metriä.Maan-
tasokerroksen ikkunoita kerrotaan olevan kol-
metoista kappaletta ja osassa niistä mainitaan
olevan kalterit. Rakennuksessa mainitaan
olevan panimo- ja viinanpolttimo, leipomo,
kammareita sekä varasto.3

Palovakuutusasiakirjojen kuvauksessa huo-
mio kiinnittyy erityisesti Vaasanlinnan runko-
ratkaisuun, jonka kerrotaan olevan korsvirk-
keinen. Vuosina 1800–1810 Strömforsiin ra-
kennettiin useiden pienempien oheisraken-
nusten lisäksi viisi suurta uudisrakennusta,
joista Talli ja panimo toteutettiin korsvirke-
rakenteella ja kaikki muut toisistaan eriävin
metodein (mm. massiivisavi ja massiivitiili).
Tämä eri metodien kokeileminen on tehnyt
aikalaisrakennuksista rungoiltaan yksilölliset,
vaikka ne kaikki noudattavat saman kustavi-
laisen arkkitehtuurin piirteitä ja ovat raken-

nusosiltaankin hyvin samankaltaisia. Kuten
aikaisemmin mainittiin, myös tiiliruukin ra-
kennusten uudistukset sijoittuivat samaan
aikaan. Tuotannon tehostaminen oli mahdol-
lisesti suorassa yhteydessä alkavien rakennus-
hankkeiden kanssa, eikä tiilestä rakennusma-
teriaalina ollut puutetta. Se voi olla yksi syy
korsvirkerakenteen valintaan, joka on yleisem-
pi alueilla, joissa tiilestä ei ole pulaa, mutta
puuta pyritään säästämään. On mahdollista,
että Vaasanlinnan ja Tallin rakenneratkaisut
olivat eräänlainen siirtymävaihe Strömforsin
rakennushistoriassa hirsirakenteista massiivi-
tiilirakenteisiin. Se tarjoaisi yhden selityksen
miksi vasta vuoden 1809 Navetta valmistui
täysin tiilestä muiden kokeilujen jälkeen. Tässä
tutkimuksessa ei löytynyt aiempaa suomalai-
sesta korsvirkerakentamisesta tehtyä tutki-
musaineistoa, minkä vuoksi tämän tutkimuk-
sen piirissä ei voida esittää suoria väittämiä
siitä kuinka harvinainen Vaasanlinnan alku-
peräinen toteutus oli ajalleen. Strömforsissa
rakennetta ei kuitenkaan tiedettävästi ole
käytetty Vaasanlinnan ja Tallin lisäksi muissa
rakennuksissa.1

Siirryttäessä pohtimaan rakennuksen ul-
koista olemusta otetaan tarkasteluun vanhim-
mat kuvallisen lähteet, joissa Vaasanlinna
esiintyy. Ne ovat vuoden 1929 maalaus Tallin-
mäen rakennusrivistöstä Ruukintieltä kuvattu-
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na; 1900-luvun alussa hyvin samasta kohtaa
otettu valokuva; sekä vuonna 1939 Ström-
forsissa kuvattu Trifonoffin dokumenttielo-
kuva, jossa Vaasanlinnaa on kuvattu muuta-
mien kymmenien sekuntien ajan osana Tallin-
mäen ja tiiliruukin kokonaisuutta. Kuvista
voidaan todeta Vaasanlinnan olevan arkkiteh-
tonisilta piirteiltään hyvin samankaltainen
kuin Tallinmäen muut rakennukset. Rakennus
edustaa tyyliltään hillittyä kustavilaista klassis-
mia ja sen luonteikkain osa on tylppäpäätyinen
mansardikatto, jonka päädyt ovat vielä kevyesti
aumatut. Kartanoarkkitehtuuriin erityisesti
1700-luvun lopulla levinnyt mansardikattotyyli
on lähtöisin Turun kaupunginarkkitehti Fried-
rich Schröderin (1722–1789) suunnitteleman
Fagervikin ruukin edustusrakennuksista.4
Mansardissa on molemmin puolin kolme
ullakkoikkunaa ja vesikate vaikuttaa olevan
maalauksen punaisen sävyn perusteella tiilestä
tai Trifonoffin elokuvan mukaan ainakin alem-
pi lape päreestä. 1940-luvulla Tallinmäen ra-
kennuksista useammassa on ollut ylempi lape
tiilestä ja alempi päreistä T. Lindqvistin mit-
tauspiirrosten mukaan. Rakennuksen harjalla
on kolme piippua.4

Viimeisenä Trifonoffin elokuvasta voidaan
huomioida Vaasanlinnan itäpuolen maisema,
jota hallitsee tiiliruukin uoma ja sen ylittävä
puurakenteinen silta, joka on toiminut
pääasiallisena kulkuyhteytenä Vaasanlinnaan.
Sillan kaiteet on viimeistelty samalla tavalla
kuin nykypäiväänkin säilyneet ruukin sillat,Kuva 12, Valokuva 1900-luvun alusta. Vaasanlinnan länsijulkisivun aukotus eroaa nykytilasta.

Kuva 11, Maalaus vuodelta 1929.
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Kuva 13, Hetki Trifonoffin elokuvasta. Oikealla ensin tiilikuivaamo ja sitten Vaasanlinna. Vaasanlinnan edessä on puulla katettu alue. Vasemmalla kanava ja silta.
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Kuva 14, Hetki Trifonoffine lokuvasta. Näkymä pohjoiseen Vaasanlinnan edestä. Seinärakenne vääntyilee
korsvirkkeelle tyypillisesti. Sitä on selkeästi ryitetty korjata följarilla, muttamahdollisesti tuloksetta.

mutta sävystä päätellen kaiteita ei ollut
maalattu valkoiseksi. Laudoin katettu osuus
Vaasanlinnan edessä johtuu todennäköisesti
rakennuksen alle johtavasta vesiuomasta.

Maantasokerroksen ikkunat vaikuttavat
olevan kaksipuitteisia ja kolmeen ruutuun
jaettuja puuikkunoita. Palovakuutusasiakir-
jojen kaltereita ei ole näkyvissä ulkopuolella,
mutta on mahdollista, että ne sijaitsivat
rakennuksen sisäpuolella, kuten esimerkiksi
Letkumakasiini-aitassa on tehty. Rakennuksen
länsipuolella erottuu sisäänkäyntiveranta.
Vaasanlinnan päädyt eivät juuri näy missään
kuvalähteissä kovin hyvin. Ainoastaan 1900-
luvun alun valokuvassa pohjoispääty pilkottaa
hieman, josta voidaan päätellä sen olleen
räystääseen asti valkoiseksi rapattu, kuten
muukin julkisivu. Elokuvassa ja vuosisadan
alun valokuvassa voidaan huomata, että
Vaasanlinnan pohjoinen naapuri on raken-
nettu lähes kiinni Vaasanlinnan pohjoispää-
tyyn ja rakennusten välille on tehty satula-
taitteinen katos, jonka alitse on ilmeisesti
päässyt kulkemaan.

Ensimmäinen pohjapiirros Vaasanlinnasta
on vuodelta 1945. Sen on tehnyt Theodor
Lindqvist, joka samana vuonna piirsi useita
Strömforsin vanhaan rakennuskantaan kuulu-
via rakennuksia. Piirroksessa esitetään maan-
tasokerroksen pohjapiirros, lyhyt leikkaus,
yksityiskohta korsvirkeseinän toiminnasta
sekä ovesta. Piirroksen antaa ensimmäistä
kertaa mahdollisuuden tarkastella Vaasanlin-
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Kuva 15, Lindqvistinmittauspiirros, 1945, pohjapiirros.
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kartoista syntynyttä epäilystä siitä, että vesi on
joskus kulkenut Vaasanlinnan alitse ja sen
alkuperäiseen toimintaan on liittynyt vesipyö-
rän käyttö. Tämä antaisi myös parhaan perus-
telun sille miksi panimo sijoitettiin tiiliruukin
uoman varrelle.5

Ruukkilaisten kertomuksista myös tiede-
tään, että Vaasanlinnan lounaiskulmassa asui
ruukin puutarhuri vielä Lindqvistin mittaus-
piirustuksen aikaan. Se selittää oman sisään-
käynnin puutarhan puolelle. Tila ei tästä huoli-
matta välttämättä alun perin ollut puutarhurin
asunto, vaan voi olla, että lounaiskulman huo-
ne on kuulunut leipomon kokonaisuuteen.
Tähän viittaisi myös Lindqvistin merkintä,
jossa oviaukko tilojen välillä on kirjattu sulje-
tuksi.5

Muita erikoisia havaintoja, joita Lindqvistin
piirroksesta voidaan tehdä, ovat piirroksessa
numeroille viisi ja kuusi merkittyjen tilojen
ikkunaseinien merkinnät, joihin Lindqvist on
kirjoittanut ”laudalla vuorattu”. Myös äsken
käsitellyt pyykkituvan ja tilan kuusi välillä ollut
mahdollisesti aikaisemmin avonainen osa on
merkitty pystylautarakenteella suljetuksi. Vali-
tettavasti tähän liittyen ei ole kuultu aika-
laismuistelmia, eikä sen vuoksi pystytä esittä-
mään tarkempia arvioita siitä, miksi kyseiset
tilat olisi suljettu kokonaan käytöstä. Tiloissa
on kuitenkin esitetty hellat, kuten muissakin
rakennuksen kammareissa.

Pohjoispäädyn oletettu entinen varastotila
on Lindqvistin piirroksessa selkeästi muutettu

huoneistoksi, joka koostuu kahdesta kamma-
rista sekä eteistilasta. Pohjoispäädyssä olevista
portaista päätellen rakennuksella on myös ollut
jokin tila ullakolla. Leikkauspiirros on
ilmeisesti otettu eteläpäädystä, joten sen
perusteella ei vielä voida sanoa minkälainen
tila pohjoispäädyssä sijaitsi. Laikkauksen
kohdalta ullakko vaikuttaa olevan pääasiassa
kylmä. Leikkauspiirros avaa omalta osaltaan
hyvin paljon Vaasanlinnan vuoden 1945 raken-
netta, jonka oletetaan olevan lähellä alku-
peräistä. Rakennuksen suuret tulisijat on
perustettu suurelle luonnonkivirakenteelle,
jonka itäpuolelle on jäänyt selkeä kanava ve-
delle. Eteläpäädyn leipomon uuni sekä lounais-
kulman kammarin tulisija yhtyvät samaan
eteläpäädyn piippuun ullakolla. Välipohjaeris-
teeksi on kirjattu turvepehkua. Vesikattokat-
teeksi on kirjattu ylemmällä lappeella huopa ja
alemmalla pärekatto. Tämä eroaa Tallinmäen
muiden rakennusten kateratkaisuista samana
vuonna. Niillä ylemmällä lappeella on ollut
puusuomus, jonka päälle on tehty tiilikate.
Ottaen huomioon, että osa Vaasanlinnan
tiloistakin oli käytöstä pois suljettu, voi olla,
että rakennus oli piirroshetkellä jo huonossa
kunnossa. Huopakatto voisi olla osa nopeasti
tehtyä säilyttävää korjausta, ennen 1940-luvun
lopun suurta peruskorjausta. Viimeisenä
leikkauspiirroksesta huomioitakoon merkintä
”uusi kuisti”, joka vahvistaa ajatuksen, että
puutarhurin asunto on muodostettu vasta
1900-luvun alkupuolella.

nan sisäistä maailmaa, mutta myös verrata
palovakuutusasiakirjan yksityiskohtia ja pohtia
rakennuksessa tapahtuneita muutoksia ennen
vuotta 1945.

Ensimmäisenä voidaan huomioida, että
palovakuutusasiakirjojen kuvaus tiloista voi
hyvin vastata pohjapiirroksen kahdeksanja-
koista tilaratkaisua. Myös ikkunoiden luku-
määrä on sama kuin palovakuutuksessa on
ilmoitettu. Pieni rakennepiirros seinästä
vahvistaa rakennuksen yhä korsvirkerunkoi-
seksi, mutta Lindqvist on tehnyt myös mer-
kinnän Vaasanlinnan paksumpirakenteiseen
pohjoisosaan, jossa lukee ”uudistettu osa tii-
lestä”. Vuoteen 1945 mennessä osa rakennuk-
sesta on siis jo korvattu täysin tiiliraken-
teisena.

Pohjapiirroksen esittämästä tilanteesta
päätellen palovakuutusasiakirjojen mainitse-
ma varasto on sijainnut pohjoispäädyssä,
panimo, polttimo- sekä kammarit keskiosassa
ja leipomo eteläpäädyssä. Ruukkilaisten tari-
noiden avulla tiedetään, että panimo oli
lopettanut toimintansa jo 1900-luvun alussa,
joten Lindqvistin piirroksessa keskimmäinen
tila, jossa sijaitsee jonkinlainen suuri tulisija ja
pata, on jo pyykkituvan käytössä. Tilaan on
merkitty erittäin mielenkiintoinen alue
katkoviivalla, johon Lindqvist on kirjoittanut
”aukko lattiassa, missä mahd ollut vesipatsas”.
Valitettavasti toisesta aukkoon liittyvästä
merkinnästä ei saatu selvää. Yksityiskohta
varmistaisi alueen vesikanavia kuvaavista



Vaasanlinna / 31.01.2022 22

Kuva 16, Lindqvistinmittauspiirros, 1945, leikkaus.
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Tehdään vielä lyhyt katsaus piirroksessa
esitettyihin detaljipiirroksiin, erityisesti ovi-
piirrokseen. Trifonoffin elokuvasta löytyy myös
sopiva hetki, jossa osa ovea näkyy dokumen-
tissa kohtalaisen selkeästi. Lähteiden välillä on
ainoastaan kuusi vuotta eroa. Esitetty ovi on
erikoinen ja poikkeaa ruukin muista 1800-
luvulle ajoitetuista ovista. Se on Tallin ja
Navetan ovien tavoin kaksiosainen, mutta
vinopaneloinnin monimutkaisuus antaa ovelle
aivan erilaisen ominaisluonteen. Oven rinnalla

Kuva 17, Ote Lindqvistinmittauspiirustuksesta. Yksityiskohta ovesta ja sen liittymisestä
seinärakenteeseen. Leikkauskuvassa ovessa näkyy olevan ruukin 1800-luvun rakennuskannalle
tyypilliset pitkä saranat.

Kuva 18, Ote Trifonoffin vuoden 1939 elokuvasta.
Vaasanlinnan itäjulkisivun ovi pohjoispäädystä.
Kyseessä on eri ovi kuin Lindqvistin piirroksessa,
mutta rakenne on sama.
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huoneeksi ja keittiöksi. Aikaisemman päätel-
män mukaan pohjoispääty on otettu asuin-
käyttöön.

Yhteenvetona voidaan todeta Vaasanlinnan
olleen ulkoisesti yhteneväinen Tallinmäen ra-
kennuskannan kanssa, alkuperäisesti hyödyn-
täneen vesivoimaa sen toiminnoissa, koke-
neen käyttömuutoksia jo ennen 1940-lukua ja
erityisesti rungon suhteen ollut kohtalaisen
huonossa kunnossa ennen peruskorjausta.
Tiukka veden läheisyys on saattanut rasittaa
korsvirkerakennetta enemmän kuin kauem-
pana sijainnutta Tallia, mikä selittäisi tulevan
uudistuksen kokonaisvaltaisuuden.

Kuva 19, Alfred Lindqvistin vuoden 1944 piirros Vaasanlinnan “nykytilasta”.

RA, 1806, Härö, 2001, s. 209–218;
MV/RHO, 10.3.1997
Härö, 2001, s. 217; RA, 1832, bild 52, 58.
RA, 1806; Härö, 2001, s. 209–218;
Koskinen, 2013, s. 12–17;Wijnblad, 1755
Rautakorpi, s. 188, Alf Nykänen;
Haastattelu, Haapala, K. 29.7.2021
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olevaa seinärakennetta esittelevässä piirrok-
sessa on kirjattu tiilimuurauksen olleen vii-
meistelty saviolkirappauksella. Tämä rappaus-
vaihtoehto tuo Vaasanlinnan pintamateriaa-
leissa lähemmäs Krouvinmäen Savitaloa, kuin
Tallinmäen rakennuskantaa.

Viimeisenä tässä luvussa voidaan tar-
kastella vielä yhtä pohjapiirrosta, joka tutki-
muksessa on löytynyt. Se on vuonna 1944 tehty
pohjapiirros Vaasanlinnan maantasokerrok-
sesta, joka on otsikoitu ”gammal byggnads-

plan”. Pohjapiirros vastaa suurilta osin Lind-
qvistin tekemää mittauspiirrosta, mutta sen
suurin tuoma lisäarvo on tilojen nimeäminen.
Pohjapiirroksen kautta voidaan varmistaa, että
leipomo on eriytynyt omaksi tilakseen ja
puutarhurin asunto muodostuu lounaiskul-
man keittiöstä, sekä rakennuksen keskelle
jäävästä kammarista. Panimon tilojen tilalla on
”tvätst”, tvättstuga, eli pesula ja kummas-sakin
piirroksessa umpinaiseksi esitetty kes-
kimmäinen huoneistokokonaisuus on nimetty
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Rakennushistoriaselvityksen kannalta Vaa-
sanlinnan 1940-luvulta alkaneiden muutoksen
määrittämiseen käytettävä aineisto on kohta-
laisen haastava. Asunto-osakeyhtiön hallussa
olevissa piirustuksissa on ilmeisesti sekä
toteutumattomia että toteutuneita piirroksia,
luonnoksia sekä työkuvia. Piirroksiin on vain
harvoin merkitty niiden tarkoitus ja osasta
puuttuu myös piirtäjän tiedot. Suurin osa
piirroksista on pohjapiirustuksia, mutta jou-
kossa on myös muutama julkisivupiirros.

Merja Häröllä on ollut käytössään vuonna

2000 entisen Strömforsin ruukkiyhtiön arkis-
to, jossa arkkitehdin mukaan on ollut myös
Vaasanlinnan piirustuksia. Artikkelissaan kir-
jassa Antipasto Misto Härö kirjaa vuoden 1947
suunnitelmat toteutetuiksi ja toteutumatto-
mia suunnitelmia olevan vuosilta 1944 ja 1952.
Viimeiset piirrokset ovat olleet vuodelta 1966,
jolloin Härö kirjaa rakennukseen asennetun
keskuslämmityksen ja pienet wc-kylpyhuo-
neet. Asunto-osakeyhtiön hallussa on Härön
mainitsemista kuvista vuoden 1944 pohjapiir-
rokset ja yksi vuoden 1947 ensimmäisen ker-
roksen pohjapiirros, joka ei kuitenkaan ole
Härön kuvaama piirros. Löytynyt piirros ei ole
Aallon toimiston nimiin merkitty, vaan kuva
vesi- ja viemärijohtojen lisäyksestä. Härön
viittaamaan aineistoon liittyen löytyi sen si-
jaan vuodelta 1946 Alvar Aallon toimiston kaksi
julkisivupiirrosta ja vuodelta 1966 yksi julki-
sivupiirros, muttei pohjapiirroksia. Härön
mainitsemia vuoden 1952 piirroksia ei löytynyt
ollenkaan. Sen sijaan aineistossa on Härön
aineistosta puuttuneita kuvia vuosilta 1967,
1969 ja 1973.

Piirustusaineiston yltäkylläisyys, moniulot-
teisuus ja omalta osaltaan myös vajaat pii-
rustussarjat aiheuttavat hankaluutta tehdä
varmaa arviota siitä, mitä muutoksia on toteu-
tettu minäkin vuotena. Sanallista kuvausta
Vaasanlinnan asuinkäytöstä on säilynyt vain

Kun Ahlström päätti siirtää keinohartsi-
tehtaan Karhulasta Strömforsiin, ruukkia
kohtasi asuntopula. Vaikka tehtaan sijaintia
Strömforsissa oli alun perin perusteltu vapailla
asunnoilla, uusi toiminta toi ruukille niin
merkittävästi lisää työvoimaa, että asunnoista
alkoi olla pula pian tehtaan avaamisen jälkeen.
1940–50-lukujen vaihteessa useisiin vanhoihin
rakennuksiin tehtiin muutoksia asunnoiksi ja
myös uusien asuntojen tuotanto käynnistet-
tiin. Myös Vaasanlinna muutettiin kokonaan
asunnoiksi.

Vanhimmat aineistosta löytyneet julkisi-
vupiirrokset ovat Alvar Aallon toimiston piir-
tämät kuvat, jotka on päivätty 30.12.1946.
Aikaikkuna sopii Merja Härön aineistossa
olleisiin kuviin. Piirustusten nimiöistä ei käy
ilmi onko kyseessä luonnos- vai työpiirus-
tukset, mutta kun niitä verrataan vuoden 1947
pohjapiirustukseen, julkisivujen aukotus vas-
taa pohjapiirrosta. Aukotus vastaa myös pää-
osin nykytilaa. Näiden lähteiden valossa on

vähän, eikä se ulotu käsittelemään esimer-
kiksi väliseinien sijaintia. Jotta aineistosta
voitaisiin silti tehdä päätelmiä, tässä tutki-
muksessa on verrattu jokaista löytynyttä piir-
rosta tutkimushetken nykytilaan ja yksi ker-
rallaan aikaisempiin kuviin. Säilyneisyyden
arviointiin eniten vaikuttaneet ja Härön to-
teutuneiksi kirjatut dokuemntit esitellään täs-
sä raportissa. Kuviin on raportin lukemisen
helppouden vuoksi lisätty väreillä muutokset
aikaisempaan piirrokseen nähden: vihreä
lisäyksestä aiempaan, punainen poistosta
aiempaan ja yhdessä piirroksessa sininen
samalla paikalle palautettua varten.

3.3 Muutos asunnoiksi 1946-73

3.3.2 Julkisivupiirrokset 1946

3.3.1 Piirrosaineisto
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kohtuullisen varmaa, että piirroksissa esitetyt
julkisivut on toteutettu vuoden 1947 muu-
toksessa.

Verrattuna 1800-luvun asuun, muutoksia
on tapahtunut pääasiassa itäjulkisivulla, jonne
on tehty nauhamaiset, mutta vielä pieniin
ruutuihin jaetut maisemaikkunat kummal-
lekin puolelle keskimmäistä sisäänkäyntiä,
joka kuitenkin on jokseenkin samalla paikalla
kuin aiemmin. Julkisivun reunat: yksi ikkuna
ja yksi oviaukko, ovat myös aikaisemman kal-
taiset. Kokonaisuus on symmetrinen. Länsi-
julkisivulta pohjakerroksesta on kadonnut yksi
ikkuna ja muiden sommittelu eroaa selkeästi
aikaisemmasta. Ullakolla on yhä vain kolme
ullakkoikkunaa, mutta saman aikakauden ko-
piossa on lyijykynämerkintä yhden ullakko-
ikkunan lisäämisestä. Sisäänkäynti on kuiten-
kin säilytetty kohtalaisen samalla paikalla.
Kummaltakin julkisivulta ikkunoiden päältä on
hävinnyt kehysaiheet.

Kuva 21 , Julkisivu itään, Alvar Aallon Arkkitehtitoimisto.

Kuva 20, Julkisivu länteen, Alvar Aallon Arkkitehtitoimisto.
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Aineistosta löytyneet pohjapiirrokset, joka
olivat lähinnä Härön toteutuneiksi ilmoitettuja
10.5.1946-12.3.1947 piirroksia, ovat Kotkassa
11.7.1947 päivätty pohjakerroksen piirustus
”vesi- ja viemärijohdoista asuinrakennukseen
Vaasanlinna, B12” ja 12.3.1947 päivätty Alvar
Aallon toimiston tekemä pohjapiirrosluonnos
ullakkokerroksesta. Pohjakerroksen piirros on
tehty Härön ilmoittaman aikaikkunan jälkeen.
Tästä huolimatta pohjapiirros vaikuttaa olevan
vuonna 1947 toteutetun tilanteen kaltainen,
sillä tilajako vastaa Härön sanallista kuvausta
vuoden 1947 piirroksista ja piirroksen aukotus
vastaa aikaisemmin käsittelemiämme julki-
sivupiirroksia. Ainoa ero Härön kuvaukseen on
vessojen puuttuminen, joka mahdollisesti
tehtiin tämän piirroksen mukaan suuremman
muutostyön päättymisen jälkeen. Suihkutiloja
ei vielä ole. Vuoden 1947 ullakkopiirustus taas
on selkeästi hieman keskeneräinen luonnos ja
siihen tulee suhtautua asiaan kuuluvalla
varovaisuudella. Kuvassa 22 harmaalla vahvis-
tetut kohdat olivat piirroksessa kopiokoneen
jäljiltä, joten kenties kyseessä on lähtötilanne
tai väliseinäranka, johon suunnitelmia on
soviteltu.

Kun maantasokerroksen pohjaa verrataan
1800-luvun asuun, tilajako on monimutkais-
tunut ja pohjoispäätyyn on tullut sisään-
käyntejä. Aikaisemmin todetun mukaan auko-

3.3.3 Pohjapiirrokset vuodelta 1947

Kuva 22, Vuoden 1947 pohjapiirros pohjakerroksesta (yllä) ja vuoden 1946 pohjapiirros ullakosta (alla). Piirroksien
seinärakenteet on vahvistettu tätä raporttia varten luettavuuden helpottamiseksi.
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Seuraava löytynyt julkisivupiirros on muu-
tospiirros itäjulkisivusta päivättynä 2.11.1966.
Piirroksen on tehnyt arkkitehti Ulla Hjelt Ahl-
strömin Strömforsin osastolle. Härö kirjoittaa
vuonna 1966 Vaasanlinnassa tapahtuneen
varustelun parannuksia keskuslämmityksen ja
wc-kylpyhuoneiden lisäyksellä. Muutoksien
aikana oli haluttu myös selkeyttää eteläpäädyn
asuntojen tilannetta ja Härö kirjoittaa raken-
nuksen isännöitsijän käyneen muinaistieteel-
lisen toimikunnan kanssa kirjeenvaihtoa
uuden ulko-oven lisäämisestä itäjulkisivun
eteläpäätyyn. Ilmeisesti edellisessä 1947 vuo-
den maantasokerroksen pohjapiirroksessa

kahteen tasoon jakautunutta yhtä asuntoa
käyttivätkin kaksi perhettä, joilla oli yhteinen
sisäänkäynti. Toimikunta myönsi luvan
22.12.1966 vedoten siihen, etteivät julkisivut
olleet enää alkuperäiset muiltakaan osin.

Vuoden 1966 julkisivupiirroksessa uutta on
siis eteläisin (vasen) ulko-ovi, joka muutoksen
jälkeen johti alakerran asuntoon ja sen vieressä
oleva aikaisempi ovi ullakon asuntoon.

tuksessa itä- ja länsijulkisivulla on tapahtunut
muutoksia uuden huonejaon mukaan. Koko-
naisuudessa on kuusi tai seitsemän asuntoa,
joista pienimmässä on vain yksi huone, suu-
rimmassa vaikuttaisi olevan kolme huonetta
maantasossa ja lisää tilaa ullakkokerroksessa
(eteläpääty), jonne on myös yksi huoneisto
kokonaan sijoitettu (pohjoispääty). Ullakon
pohjapiirrosta liittyen viemäröinnin lisäykseen
ei löytynyt, joten ullakon tulkinta jää 1947
luonnoksen varaan. Siinä rakennuksen keski-
osa vaikuttaa olleen kylmää ullakkotilaa ja
asunnot on suunniteltu rakennuksen päätyi-
hin. Ratkaisu vastaa osittain nykytilaa, paitsi
että molempien päätyjen asunnot ottavat mer-
kittävästi enemmän tilaa keskeltä kuin tässä
luonnoksessa. Porrasten paikat ja päätyjen
huoneistojen väliseinät ovat nykytilaan nähden
samoilla paikoilla.

Asuntojen lämmitys perustuu piirustuk-
sissa yhä tulisijoihin, joista osa sijaitsee sa-
moilla paikoilla kuin vuoden 1945 piirrokseen
oli merkitty. On hyvin mahdollista, että van-
hoja perustuksia käytettiin hyväksi uudessa
kokonaisuudessa. Ullakon piirrokseen ei ole
merkitty tulisijoja, vaikka hormit on sijoitettu
paikoilleen.

3.3.4 Julkisivupiirros vuodelta 1966

Kuva 23. Ulla Hjeltin allekirjoittama julkisivupiirros itään.
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Kuva 24.
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Vuoden 1966 jälkeen tulevista piirustuksista
ei ole Härön tutkimuksessa mainintaa. Asun-
to-osakeyhtiön arkistosta löytyi kolme piirros-
ta maantasokerroksesta vuosilta 1967, 1969 ja
1973. Niistä ensimmäinen on päivätty
30.1.1967, piirtäjäksi on merkitty ainoastaan
nimikirjaimet E.G. Nimiössä piirros kirjataan
muutospiirrokseksi, jossa on myös mittakor-
jauksia. Verrattuna aiempaan vuoden 1947
pohjapiirrokseen, tässä kuvassa asuntojen
pohjat monimutkaistuvat ja paikalleen on
lisätty kiintokaapisto ja keittiökalusteita.
Sisäänkäynneissä muutoksia on aikaisemman
julkisivupiirroksen yhteydessä keskusteltu
uuden ulko-oven lisäys itäjulkisivuun, mutta
sen lisäksi piirroksessa esitetään pohjois-
päädyn läntistä sisäänkäyntiä ikkunana. Tämä
johtaa pohjoispäädyn asunnon yhdistymisen
yhdeksi kolmen huoneen asunnoksi. Keskim-
mäisten asuntojen sisäänkäynnit on vaihdettu
sivuseiniltä länsiseinälle ullakon portaan
kanssa. Tässä piirroksessa keskimmäiset asun-
not on selkeästi erotettu toisistaan kiinto-
kaapistolla. Kaksi tulisijaa on poistettu ja
vuoden 1947 piirrokseen merkityt liedet on
muutettu 1960-luvun tyylin mukaisiksi. Ves-
soihin on tehty suihkut.

Seuraava piirros on arkkitehti Ulla Hjeltin
allekirjoittama, 16.5.1969 päivätty osa maan-
tasokerroksesta nimiöllä ”muutoshuoneistot”.
Kyseisessä piirroksessa kaikki muu on pitkälti

kuten vuoden 1967 piirroksessa, mutta
pohjoispäädyn sisäänkäynnit ovat uudelleen
pohdinnan alla. Tässä piirroksessa vuoden 1967
piirroksessa ikkunaksi muutettu ovi on
uudelleen luonnosteltu oveksi ja sisäänkäyn-
neistä itäisempi taas merkitty poistettavaksi.

Viimeinen asunto-osakeyhtiön arkistosta
löytynyt kokonainen maantasokerroksen poh-
japiirros on päivätty 20.2.1973 ja se on muu-
tospiirros, jonka pohjana on käytetty ai-
kaisemmin käsiteltyä vuoden 1967 piirrosta.
Tämän piirroksen nimiössä on Ahlström
Strömfors -osaston nimiö ja se on allekir-
joitettu ”UH”, todennäköisesti Ulla Hjelt.
Piirros on pääosin vuoden -67 kaltainen, mutta
vuoden -69 luonnos pohjoispäädyn ovista on
tässä piirretty puhtaaksi. Pohjoispäädyn
asunnon keittiö on siirretty länsipuolelle ja
vuoden -67 piirroksessa asunnon laajen-
nettuun wc-kylpyhuoneeseen on palautettu
väliseinä. Toinen muutos piirroksessa koskee
keskimmäisiä asuntoja, joissa -67 piirrokseen
ilmestyneet kiintokaapistot asuntojen väliltä
on poistettu ja sen sijaan molemmat länsi-
puolen huoneet on liitetty asunnoista poh-
joisempaan.

Näiden kolme piirroksen toteutumisajoista
ei ole varmuutta. Voi olla, ettei vuoden 1967
piirrosta koskaan toteutettu, eli pohjoispäädyn
toista ovea ei koskaan muutettu ikkunaksi,
mutta sen sijaan vuoden -73 piirros lopulta
toteutettiin, sillä pohjoispäädystä ovista
itäinen puuttuu tutkimushetkellä. Pohjois-

3.3.5 Maantasokerros -67, -69 ja -73

Kuva 25.
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päädyn keittiön sijainti ja mahdollinen siirtely
jää arvoitukseksi, sillä vuoden 1947 piirroksessa
koilliskulman asunto on ollut ainoastaan yhden
huoneen ja luonnollisesti sisältänyt keitto-
komeron. Nykytilassa keittiö sijaitsee vuoden
-73 piirroksen mukaisella paikalla. Mikäli
vuoden -67 piirrosta ei koskaan toteutettu,
myöskään keskimmäisiä asuntoja erottavia
kaapistoja ei koskaan ollut. Mielenkiintoista
keskimmäisissä asunnoissa on keittokomerot,
jotka on vuoden -67 piirroksessa piirretty
molempiin asuntoihin, mutta vuoden -73
piirroksessa vain pohjoisempaan. Tämän
tutkimuksen piirissä keskimmäisissä asun-
noissa ei ollut mahdollista vierailla, joten nyky-
tilaa ei voitu varmistaa.

Kuva 26.
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Asunto-osakeyhtiön arkiston piirroksista
vuoden 1973 piirros on ensimmäinen puhtaaksi
piirretty ullakkokerroksen pohjapiirros. Koska
piirrokselle ei ole juuri vertailukohteita, on sen
muutoksista vaikea tehdä syviä päätelmiä.
Verrattuna aikaisempaan vuoden 1947 luon-
nokseen yhteisiä linjoja on nähtävissä. Myös
luonnoksessa hahmoteltuja osia, kuten esi-
merkiksi vessan paikka, on vuoden 1973 piir-
roksessa piirretty paikoilleen. Piirros vastaa
pääosin nykytilaa ja on mitä todennäköi-
semmin toteutunut kuvaamansa kaltaisena
viimeistään vuonna 1973, mutta mahdollisesti
vähintään osittain jo aikaisemmin. Merkittävä
ero piirrosten välillä on kuitenkin ullakko-
ikkunoiden lisääminen yhdellä länsipuolelle.
Tämän muutoksen ajoitusta tarkemmin kuin
vuosien 1946-73 väliin ei pystytty tekemään.

3.3.6 Ullakkokerros vuonna 1973

Kuva 27.

Kuva 28.
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Vaasanlinnan miljööseen ja myös itse ra-
kennukseen on vaikuttanut merkittävästi
Strömforsin tiiliruukin muutokset 1700-luvul-
ta sen purkuun ja uoman täyttöön 1950-lu-
vulla.1 Tiiliruukin toiminnasta kerrotaan tar-
kemmin kappaleessa 2.3. Vaasanlinnan kan-
nalta olennaisinta ovat tehdasrakennuksia var-
ten kaivetun uoman muutokset sekä Vaasan-
linnan pohjoispuolelle lähes rakennukseen
kiinni tehdyn tiilikuivaamon kohtalo.

Tiilikraanan uoma oli koko matkalta peit-
tämätön lukuun ottamatta Tallinmäelle vievää
siltaa, Vaasanlinnan edessä olevaa siltaa sekä
kohtaa, jossa savimyllyn rakennus ylitti
uoman. Vaasanlinna rakennettiin uoman län-
sipuolelle ja sen perustuksista, aikaisemmista
piirroksista sekä kartoista voi saada ym-
märryksen, että uoman virtaus oli alun perin
osa rakennuksen toimintaa. Sekä taustakap-
paleessa 2.3 esitetyssä Lindqvistin mittaus-
piirustuksessa että Consulting Oy:n kartassa
uoma näyttää kulkevan Vaasanlinnan alle
rakennuksen itäpuolelta pientä maanalaista
reittiä pitkin sekä tekevän poukaman etelä-
päätyyn. Piirustuksen tulkintaa hankaloittaa
hieman piirustustekninen päätös piirtää sekä
korkeuskäyrät että maanalaiset rännit katko-
viivalla. Vaasanlinnan alle johtava osuus on
linjassa Lindqvistin mittauspiirroksen pohjaan
merkityn lattiassa olevan aukon kanssa.

3.4 Tiiliruukin purun vaikutukset

Kuva 29. Consulting Oy:n kartta ruukin pohjoispuolen ränneistä vuonna 1925. Vaasanlinnamerkitty
piirrokseen punaisella.Muut rakennukset: 2. Yläpaja, 3. Yläpajan hiilivarasto, 4. Päärakennus, 5. Armonlinna,
6. Letkumakasiini, 7. Savimylly, 8.Tiiliruukin aitta, 9. Tiilikuivaamo. Björkman (1994), liite 6.
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Vaasanlinnan ja sen myötäisesti rakennetun
kaksikerroksisen tiilikuivaamon välissä oli vain
pieni kujanne, jonka kautta oli ilmeisesti mah-
dollista päästä portaille, jotka johtivat pohjois-
päädyn ullakkokerrokseen. Kaikilla kolmella
suoran linjan muodostavilla rakennuksilla: tal-
lilla, tiilikuivaamolla ja Vaasanlinnalla oli sa-
manlainen mansardikatto. Tiilikuivaamo oli
aukotuksiltaan juhlallisin, sillä sen alaosa, itse
kuivaamo, oli julkisivuilta avointa tiiliarkadia ja
sisältä tuettu hirsipylväin. Tiilikuivaamon toi-
sessa kerroksessa oli heinävarasto, jonne nous-
tiin Tallin ja Navetan kaltaisesti maasillalta
kohoavaa lautasiltaa pitkin.

Tiiliruukin toiminnan päättyminen 1950-
luvun alussa vaikutti suoraan Vaasanlinnan
lähiympäristöön sekä tutkimushetkellä tehty-
jen havaintojen mukaan myös rakennuksen
nykyisiin perustuksiin. Tallinmäelle kulkevan
raskaamman kuorma-autoliikenteen vuoksi
tiiliruukin toiminnan loputtua uoma täytettiin
Yläpajalle asti. Tiiliruukin rakennukset puret-
tiin 1950-luvulla. Tallin ja Vaasanlinnan väliin
jäävään aukkoon on ennen 1965 vuotta raken-
nettu puurakenteinen autotalli (liite 1). Vaa-
sanlinnan pohjoispäädyn ullakkotiloihin johta-
neet portaat oli poistettu todennäköisesti jo
1940-luvun lopussa, kun rakennus muutettiin
kokonaan asunnoiksi. Portaiden siirtäminen

Kuva 30.Maalaus Yläpajan pohjoispäädystä ja
Vaasanlinnan itäjulkisivusta vuodelta 1951.
Tiiliruukin uoma on juuri täytetty.
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sisätiloihin oli erityisen ymmärrettävää, sillä
tiilikuivaamo oli vielä paikallaan muutostöiden
aikana ja rakennusten läheisyys on varmasti
tehnyt kulun ullakolle haastavaksi.

Ilmeisesti uoman täyttö tehtiin vain kevy-
esti ja vettä on päässyt tihkumaan vanhaa
uomaa pitkin täytön jälkeen. Tämä käy ilmi
Vaasanlinnan kellaritiloista eteläpäädystä, jos-
sa on myös tutkimushetkellä merkittävästi vet-
tä ja asunto-osakeyhtiön puheenjohtaja kertoo
talon alla olevan vesipumpun tekevän jatku-
vasti töitä veden poistamiseksi kellarista. Kel-
laritilaan tehdään tarkempi katsaus kappa-
leessa neljä.

Vaasanlinnaa vielä 1900-luvun alussa ympä-
röineistä rakennuksista myös yläpajan hiili-
varasto, joka sijaitsi Yläpajan ja Vaasanlinnan
välissä Yläpajan rännin päällä, on purettu.
Tiiviistä rakennuskeskittymästä Vaasanlinnan
ympärillä on jäänyt ainoastaan Yläp0aja sekä
pieni tiiliruukin aitta, joka sijaitsee tiiliruukin
uoman eteläpuolella.

Kuva 31. Julkisivu pohjoiseen.
Kuva 32.Julkisivu etelään.
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3.6 Muutokset ja korjaukset 1980-2020

Suurempien 1900-luvun puolivälin jälkeen
tapahtuneiden muutostöiden jälkeen Vaasan-
linna on pääosin säilynyt samassa kunnossa
tutkimushetkeen asti. Kaavoituksessa raken-
nukselle annettiin virallinen SR-1 luokitus
1990-luvulla aikaisemman vuonna 1968 vahvis-
tetun rakennuskaavan yleisten suojelumerkin-
töjen lisäksi.

Vaasanlinnasta tuli asunto-osakeyhtiö
vuonna 2007, jonka jälkeen asunnot ovat
siirtyneet useiden eri omistajien haltuun.
Asunto-osakeyhtiö on teettänyt rakennukseen
korjauksia muun muassa vuonna 2015, kun
Vaasanlinnan tiilikate uusittiin Museoviraston
valvonnan alla. Vanhat päreet jätettiin uuden
katteen alle.

Katon korjaustöiden yhteydessä on tehty
julkisivukuvat kaikkiin ilmansuuntiin. Tässä
sarjassa on ensimmäiset piirrokset Vaasan-
linnan päädyistä, jotka asunto-osakeyhtiöllä
on hallussa.

Asunnoissa on tehty pienempiä muutoksia
liittyen kiintokaapistoihin eteläpäädyssä ja
pohjoispäädyssä pohjakerroksen asunto on
yhdistetty ullakon asuntoon avaamalla seinään
kulkuaukko suurin piirtein kohtaan, jossa ovi
on sijainnut 1945 mittauspiirustuksessa. Aallon
korjauksen jälkeen asunnoista ei kuitenkaan
ollut kulkuyhteyttä. Pohjoispäädyn ullakko-
asunnossa on lisäksi toteutettu pieni kylpy- Kuva 34. Vaasanlinna ennen vuoden 2015 kattokorjausta.

Kuva 33. Rakentaja-lehden kuvia pärekatteen jättämisestä uuden katteen alle.
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huonelaajennus 2010-luvulla.
Viimeisimpänä rakennuksessa on ollut

ongelmia kosteuden kanssa ja tutkimushetkellä
asunto-osakeyhtiö on kartoittanut suurempia
toimenpiteitä perustukseen liittyvän kosteu-
den vuoksi.

Kuva 35. Julkisivu itään.
Kuva 36.Julkisivu länteen.
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Säilyneisyys ja kerrostumat4
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4.1 Julkisivut ja rakennusosat
Kattokate uusittu vuonna
2015. Samalla on lisätty

ilmanvaihtokanavia katolle.
Länsijulkisivun ullakkoikkunat vaikuttavat
olevan alkuperäisillä paikoillaan, mutta ne
on todennäköisesti uusittu 1940-luvulla.

Vaasanlinnalla on 1800-luvulla
ollut vain kolme piippua.
Nämä piiput ovat
todennäköisesti 1940-luvulta.

Ovi lisätty vuonna
1966 tai 1967.

Maantasokerroksen
seinärakenteet on uusittu
vuosina 1946-47, mutta
rakenteessa saattaa olla
jäljellä osia 1800-luvun

seinistä.

Harmaaksi rapattu
sokkeli on vuodelta
1946-47.

Ovi ja ikkuna on
sijoitettu 1940-luvulla

alkuperäisille
paikoilleen.

Ovi ja ikkuna on
sijoitettu 1940-luvulla

alkuperäisille
paikoilleen.

Ovi on sijoitettu
1940-luvulla
alkuperäiselle
paikalleen.

Pienin ikkunoiden
tilalle on tehty suuret

kuusipuitteiset ikkunan
1940-luvulla.

Muutos 2000-10-luvulla.Muutos 1940-luvulla. Muutos 1960-luvulla. Muutos 1970-luvulla.

Purettu

Alkuperäinen / 1800-luku

Kuva 37.

Julkisivu itään
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Vaasanlinnan suuri peruskorjaus 1940-lu-
vulla on ulottunut lävitse rakennuksen ja
tutkimuksen valossa alkuperäisiä tai 1800-
luvulla muutettuja rakennusosia ei ole julkisi-
vuissa juuri säilynyt. Maantasokerroksen sei-
närakenteet vaihdettiin korsvirkkeestä massii-
vitiilimuuraukseksi, joka viimeisteltiin kui-
tenkin samalla valkoisella rappauksella, kuin

aikaisemminkin. Seinissä saattaa olla jäänteitä
vanhoista rakenteista. Itäjulkisivussa on jäljellä
paljon samoja piirteitä kuin siinä alun perin on
lähteiden mukaan ollut. Näitä piirteitä ovat
mm. ovien ja ullakkoikkunoiden paikkojen
säilyminen, räystäskorko ja puhtaan valkoi-
seksi rapattu seinäpinta. Täysin uusia piirteitä
1940-luvulta ovat suuret kuusipuitteiset ikku-

nat keskellä julkisivua, toiseksi eteläisin ovi
yläkerran asuntoon, tiilikate, tumman har-
maaksi rapattu sokkeli ja katon piippujen
paikat. Betoniportaissa on tehty muutoksia
mahdollisesti myös myöhemmin vuosina 1966
tai 1973.

4.1.1 Itään

38.
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Harmaaksi
rapattu sokkeli on
vuodelta 1946-47.

Vesikattovarusteita
päivitetty viimeistään

2010-luvulla.

Veranta on korvattu uudella
1946-47. Verannan paikka on
sama. Porrasta onmuokattu

mahdollisesti 1973.

Kattokate uusittu vuonna 2015.
Samalla on lisätty

ilmanvaihtokanavia katolle.
Pohjoisin ullakkoikkuna vaikuttaa

olevan samalla paikalla kuin
alkunperin, mutta se on

todennäköisesti uusittu 1940-luvulla.

Eteläisin ullakkoikkuna
vaikuttaa olevan samalla
paikalla kuin alkunperin,

mutta se on todennäköisesti
uusittu 1940-luvulla.

Keskimmäiset
ullakkoikkunat on lisätty

1940-luvulla.

Alkuperäisen
keskimmäisen

kattoikkuna paikka.

Julkisivu länteen

Vaasanlinnalla on 1800-luvulla
ollut vain kolme piippua.
Nämä piiput ovat
todennäköisesti 1940-luvulta.

Maantasokerroksen seinärakenteet on uusittu
vuosina 1946-47, mutta rakenteessa saattaa
olla jäljellä osia 1800-luvun seinistä. Samalla
länsiseinän ikkunoita on poistettu ja siirretty.

Muutos 2000-10-luvulla.Muutos 1940-luvulla. Muutos 1960-luvulla. Muutos 1970-luvulla.

Purettu

Alkuperäinen / 1800-luku

Kuva 39.
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4.1.2 Länteen

Vaasanlinnan länsijulkisivu on pääpiirteil-
tään kokenut vähiten muutoksia 1940-luvun
korjauksesta huolimatta. Muiden julkisivujen
tapaan seinärakenteet ja sokkeli on uusittu
päällisin puolin kokonaan. Uusi ikkunajako ei
täysin noudata alkuperäistä ja yksi ikkuna
rakennuksen keskivaiheilta puuttuu, mutta
ikkunoiden tyyli on sama. Ikkunoiden asette-

lussa ei tämän tutkimuksen valossa alkujaan-
kaan ole ollut symmetriaa. Länsipuolen veran-
ta on tehty samalle paikalle kuin aikaisemmin.
Sen kattokate on uusittu todennäköisesti
muun katon mukana vuonna 2015. Verannan
portaat ovat todennäköisesti vuodelta 1973.
Sitä ennen portaat on esitetty yksinkertai-
sempina. Ullakkoikkunoita on yksi enemmän

kuin 1900-luvun alussa. Niistä reunimmaiset
ovat sijainneiltaan lähellä alkuperäistä elleivät
jopa samalla paikalla. Keskimmäinen ikkuna
on poistettu ja sen tilalle lisätty kaksi uutta
ullakkoikkunaa. Piiput ovat 1940-luvulta ja
pääosin eri paikoilla kuin aiemmin.

40.
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Vaasanlinnan pohjoisjulkisivu on ennen
1950-lukua ollut vain muutaman metrin päässä
entisen tiilikuivaamon eteläpäädystä. Raken-
nusten väliin jäävä kuja on ollut katettu pie-
nellä satulakatoksella. Vaasanlinna päädyssä
on Lindqvistin piirroksen mukaan kulkenut
portaat, jotka ovat johtaneet ullakkokerroksen
asuntoon. Portaat ja kate on todennäköisesti
purettu vuoden 1946–47 korjauksessa. Tiili-
kuivaamo itsessään purettiin vasta 1950-
luvulla sen osittaisen romahduksen jälkeen.
Päädyssä ei tässä tutkimuksessa selvinneiden
tietojen mukaan ole ollut muita aukkoja, joten
uudet oviaukot ja ikkunat päätyyn lisättiin
1940-luvulla. Valokuvien perusteella pohjois-
pääty on ollut vielä 1900-luvun alussa ylös asti
valkoiseksi rapattu, joten nykyinen tumma
lautaverhous on todennäköisesti 1940-luvulta.
Julkisivuun on tehty vielä korjauksen jälkeen
muutoksia joko vuonna 1966 tai 1973
oviaukkojen vaihtelun muodossa. Viimeistään
vuonna 1973 ovista itäisempi on poistettu
kokonaan. Tätä ennen löytyneissä piirustuk-
sissa on esitetty myös länsipuolen ovi hetken
aikaa ikkunana. Tutkimuksessa ei selvinnyt
toteutettiinko tätä ajatusta. Ovi on ollut
paikoillaan vuodesta 1973 alkaen.

4.1.3 Pohjoiseen

Kattokate uusittu vuonna 2015.

Tiilikuivaamon ja Vaasanlinnan
välinen kate on poistettu

todennäköisesti jo 1946-47.

Ullakolle on vienyt portaat,
jotka päättyvät suurinpiirtein
tällä kohtaa 1945
mittauspiirroksessa. Kulku
on poistettu 1946-47.

Sisäänkäynti lisättu
todennäköisesti 1940-luvulla

ja poistettu vuonna 1973.

Ovi lisätty 1946-47.
Tällä kohtaa on

saattanut olla ikkuna
1967-73, jonka jälkeen

ovi on palautettu.

Päädyn lautarakenne on
todennäköisesti tehty 1946-47
korjauksessa. 1900-luvun alun
valokuvissa pääty on ylös asti
valkoiseksi rapattu.

Muutos 2000-10-luvulla.

Muutos 1940-luvulla.

Muutos 1960-luvulla.

Muutos 1970-luvulla.Purettu

Alkuperäinen / 1800-luku

Kuva 41.

Vaasanlinnalla on 1800-luvulla ollut vain
kolme piippua. Nykyiset piiput ovat
todennäköisesti 1940-luvulta.

Palotikkaat on lisättu
ilmeisesti 2010-luvulla.
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42.
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Eteläjulkisivusta ei ole säilynyt vanhoja
valokuvia ja sen alkuperäinen tila jää Lind-
qvistin mittauspiirustuksen varaan. Mittaus-
piirustuksessa seinän maantasokerroksen ik-
kunat ovat samalla kohdalla kuin tutkimus-
hetkellä, mutta myös tämä seinä sekä perus-
tukset on uusittu 1946–47. Mikäli seinä on
toteutettu pohjoisseinän tavoin, myös eteläjul-
kisivu on ollut ylös asti rapattu ennen 1940-
luvun korjausta. Ullakon ikkunat on saatettu
lisätä vasta 1940-luvulla, sillä aikaisemmassa
materiaalissa ei ole viitteitä siitä, että etelä-
päädyssä olisi ollut asuintiloja. Eteläsivun
itäkulmasta laskeutuvat portaat alas kellariin.
Portaat on katettu lautarakenteella ja huopa-
katolla.

4.1.4 Etelään

Veranta on korvattu uudella
1946-47. Verannan paikka on
sama. Porrasta onmuokattu

mahdollisesti 1973.

Kattokate uusittu vuonna 2015.
Päädyn lautarakenne on
todennäköisesti tehty 1946-47
korjauksessa.

Eteläpäädyssä ikkuna-aukot ovat
suurinpiirtein samoilla paikoilla
kuin 1800-luvulla, vähintäänkin

maantasokerroksessa.

Tästä kohtaa laskeudutaan
julkisivua pitkin kellariin.
Kellarista ei ole mainintaa
vanhoissa piirroksissa, joten se
on todennäköisesti lisätty
1940-luvulla.

Palotikkaat lisätty
viimeistään 2015.

Kuva 43.

Vaasanlinnalla on 1800-luvulla ollut vain
kolme piippua. Nykyiset piiput ovat
todennäköisesti 1940-luvulta.

Muutos 2010-luvulla.

Muutos 1900-1950-luvulla.

Muutos 1960-luvulla.

Muutos vuonna 1980-90-luvulla.

Purettu

Alkuperäinen tai alkuperäisen kaltainen.
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Vaasanlinnan katto on todennäköisesti sen
autenttisin osa, vaikka vuonna 2015 toteutetun
katekorjauksen jälkeen sen ulkonäkö antaa
viitteitä tuoreemmasta toteutuksesta. Mikäli
vuoden 1946–47 korjaus toteutettiin lähteiden
mukaan nostamalla katto ilmaan, on mahdol-
lista, että osa kattorakenteista on merkittävästi
muuta rakennusta vanhempaa. Yläpohjaan
tehdyn kurkistuksen avulla voitiin todeta, että
nykyisen vesikattokatteen alle on jätetty vanhat
päreet, jotka Lindqvistin piirroksen perusteella
voivat olla jopa 1900-luvun alusta. Kattotuolit
sen sijaan tarkastusluukun kohdalta vaikut-
tivat uudemmilta, kuin muut ruukin 1800-
luvun kattotuolirakenteet. Kattorakenteiden
tarkempi tarkastelu olisi tarpeen tarkan ajoi-
tuksen määrittämiseksi. Valitettavasti tämän
tutkimuksen aikana ei ollut mahdollisuutta
päästä tutkimaan yläpohjaa ullakkoluukulta
tehtyä kurkistusta lukuun ottamatta. Vaasan-
linnan alkuperäinen vesikattokate on toden-
näköisesti ollut mäntypaanu muiden Tallin-
mäen rakennusten tapaan. Yläpohja on eristet-
ty purulla.

4.1.5 Vesikatto ja yläpohja

Kuva 45. Näkymä ullakon kattoluukusta katon harjakohdasta. Päreet näkyvät laudoituksen takana.
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Tämän tutkimuksen aikana seinärakenteita
oli mahdollista tarkastella ainoastaan pinta-
puolisesti. Vaasanlinnan lähes kaikki seinät on
rapattu valkoiseksi niin sisällä kuin ulkona.
Muutamassa asunnossa seiniä on tapetoitu.
Ainoa paikka, jossa seinät ovat verhoamat-
tomia on kellarissa, jossa on sekä betonisia,
että tiilistä muurattuja seiniä. Muurausta on
sekä juoksulimityksellä että ristilimityksellä.

Seinärakenteet ovat pääasiallisesti vuosilta
1946–47, mutta tämän tutkimuksen piirissä ei
ollut mahdollista selvittää onko korjauksessa
käytettyhyödyksi 1800-luvun rakenteita vai
onko seinät kokonaan purettu ja tehty uudel-
leen. Epätietoisuus koskee sekä ulko- että sisä-
seiniä. Kevyitä sisäseiniä, oletettavasti ranka-
rakenteisia, on lisätty asuntoihin 1960–70-
luvuilla, kun asuntojen varustetasoa on
nostettu.

4.1.6 Seinärakenteet

Kuva 46. Asunto 5, osassa asuntoa on otettu esille
vanha lattialaudoitus.Muualla on käytetty
kokolattiamattoa.

Vaasanlinnalla ei tiedettävästi ole ollut kel-
laria ennen 1940-lukua. Rakennus on ollut
luonnonkivilatomuksen päälle perustettu,
mutta nykytilassa Vaasanlinnalla on harmaaksi
rapatut betoni- tai tiiliperustukset. Tutkimuk-
sessa ei selvinnyt onko luonnonkivilatomusta
käytetty osana uutta perustusta kuten esi-
merkiksi Tallissa on tehty. Perustuksen mate-
riaalimaailma käy ilmi ainoastaan kellarissa,
jossa maanvaraiset seinät ovat pääasiassa
muurattu, mutta sisempiä seiniä on sekä
betonista että tiilestä. Kellarissa on betoni-
lattia, jonka keskeisiä toimintoja rakennuksen
kannalta on hulevesikaivo ja sinne asennettu
pumppu, joka siirtää entisestä tiiliruukin
uomasta rakennuksen alapohjaan valuvaa vettä
pois kellarista. Tutkimushetkellä useissa kel-
larin tiloissa oli merkittäviä lammikoita pum-
pusta huolimatta. Kellariin on tehty lautaiset
häkkivarastot, jotka ovat kosteuden vuoksi
pääasiassa tutkimushetkellä pois käytöstä.
Kellarissa sijoittuu ainoastaan eteläpäädyn
asunnon alueelle, mutta tiiliseinään tehdyn
luukun kautta pystyy myös kurkistamaan kes-
kimmäisten asuntojen alapohjaan. Niissä
osissa on maalattia, jossa on jäljellä suuria
luonnonkiviä. Luukusta näkee myös betoni-
perustuksen, joka on kuulunut todennäköisesti
tulisijalle. Alapohja sekä välipohja on
puurakenteinen. Osassa asunnoista on vielä
lautalattiat.

4.1.7 Perustukset, kellari ja lattiat
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Kuva 47. Käynti kellariin rakennuksen eteläpäädystä. Kuva 48. Kellari länteen. Etualalla viemäri hulevedelle.
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Kuva 49. Kellari luoteeseen. Taka-alalla luukku josta voi kurkistaa alapohjaan. Kuva 50. Alapohjassa on pieni ryömintävara.Maapohjaan on sekoittunut tiilenpaloja.
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Vaasanlinnan ulko-ovet ovat peilirakentei-
sia puuovia, jotka on ulkopuolelta verhottu
vinopaneloinnilla hieman rakennuksessa ai-
kaisemmin olleiden ovien henkeen. Ovet ovat
todennäköisesti 1940-luvulta. Ovien lukoissa
on jo ajallista kerrostumaa eri vuosikym-
meniltä. Myös itäjulkisivun eteläisin ovi, joka
on lisätty vuonna 1966 ja pohjoispäädyn pohdi-
tuttanut ovi on ratkaistu muulle rakennukselle
yhtenäisellä tavalla. Sisäovet Vaasanlinnassa
ovat yleisimmin valkoiseksi maalattuja vane-
riovia, joiden leveys vaihtelee. Muutamat sisä-
ovet on varustettu ikkunalla (muun muassa
asunto 1, keittiö). Asunnossa yksi on myös
liukuoviratkaisu olohuoneen ja makuuhuo-
neen välillä. Liukuovia vaikuttaa piirrosten
mukaan olleen Vaasanlinnassa enemmänkin,
mutta niitä on purettu mahdollisesti 1970-
luvulla. Kaikki Vaasanlinnan ovet vaikuttavat
olevan 1940-luvun jälkeen asennettuja.

4.1.8 Ovet

Kuva 51. Itäjulkisivun ovessa on vinopanelointi. Kuva 52. Sisältä itäjulkisivun ovet ovat
nelipeilisiä ja valkoiseksi maalattuja.
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Kuva 53. Itäjulkisivun pohjoisempi maisemaikkuna on tehty asettamalla kaksipuitteisia ikkunoita rinnakkain.

Vaasanlinnan ikkunat ovat pääasiassa kaksi
puitteisia kolmiruutuisia puuikkunoita, jotka
aukeavat sisään-ulos ja niissä on kiinteä keski-
puite. Maantasokerroksen ikkunoissa ei ole
vuorilautoja, mutta ullakkokerroksen ikku-
noissa on yksinkertaiset vuorilaudat. Itä-
julkisivulla on muista poiketen kaksi ikkunaa,
jotka koostuvat kolmesta rinnakkain asetetusta
edellä kuvaillusta ikkunasta muodostaen
nauhamaisen maisemaikkunan. Ikkunoiden
helat ja saranat ovat yhtenäiset läpi raken-
nuksen. Kaikissa ikkunoissa vaikuttaa olevan
sekä sormihaka että pidempi tuulihaka. Ikku-
noiden puitteet ja vesipellit on maalattu
ruskeiksi lukuun ottamatta ullakkoikkunoita,
jotka ovat niitä ympäröivän valkoisen puu-
rakenteen mukaan maalattu valkoisiksi. Kaik-
kien ikkunoiden oletetaan olevan 1940-luvun
korjauksessa lisättyjä, vaikka osan ikkunoiden
paikat vastaavat vanhoja sijainteja.

4.1.9 Ikkunat
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Kuva 54. Ikkuna itäjulkisivulla.Puitteet onmaalattu ruskeiksi. Kuva 55. Puitteet on kasattu kulmaraudoilla. Kuva 56. Sisemmät ikkunat lukitaan säpeillä.
Ulommissa on sormihaat.
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Kuva 57.Mansardissa istuvilla ikkunoilla onmittavat syvennykset.
Tätä ullakon ikkunaa lukuun ottamatta ne onmaalattu valoiksiksi.

Kuva 58. Ullakkoikkuna ulkopuolelta. Ikkunalla on yksinkertaiset vuorilaudat, jotka onmaalattumuun
ikkunan tavoin valkoiseksi erotenmuista Vaasanlinnan ikkunoista, jotka ovat ruskeita.
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4.2 Sisätilat

Vaasanlinnan ensimmäisen kerroksen tila-
jaosta ja muutoksista löytyi enemmän piirros-
aineistoa kuin ullakkokerroksesta. Pohjakerros
on kokonaisuudessaan rakennettu uudelleen
vuonna 1947, mutta tutkimuksessa ei selvinnyt
onko muutos toteutettu purkamalla kaikki
rakenteet täysin vai onko vanhoja seinära-
kenteita osittain säilytetty. Osassa ensim-
mäistä kerrosta seinäpaksuus vaihtelee ja
kellarissa vaikuttaisi olevan muurausta eri
aikakausilta, joka viittaisi mahdolliseen van-
han rakenteen osittaiseen uudelleenkäyttöön.

Nykyiset tilakokonaisuudet ja yksityis-
kohdat ovat säilyneet pääosin 1970-luvun
viimeisen uudistuskierroksen tilassa. 1970-lu-
vulla huoneistojen keittiöiden varusteluita on
päivitetty ja tilajako on monimutkaistunut
uusien väliseinien johdosta. Pohjakerroksen
asuntoihin numero 3 ja 4 ei tämän tutkimuk-
sen piirissä ollut mahdollista päästä vierai-
lemaan ja niihin liittyvät havainnot ovat
jääneet piirustuksista tehtyihin muistiinpa-
noihin. Näissä tiloissa on 2010–20-lukujen
vaihteessa sattunut kosteusvahinko, jonka
laajuus ei tutkimushetkellä ollut vielä selvillä.

4.2.1 Ensimmäinen kerros

Kuva 59. Diagrammi ensimmäisen kerroksen huoneistokokonaisuuksienmuutoksista.
Hahmottamisen helpottamiseksi asunnoille on annettu eri sävyjä.

Asuntojen jako pohjakerroksessa 1947

Asuntojen jako pohjakerroksessa 2021
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Muutos 2000-luvullaMuutos 1946-47Ovi tai ikkuna-aukko tai
tuntematon seinä

Muutos 1966-67 Muutos 1973Purettu

Tiloihin ei päästy tutkimuksen aikana.

Päätyasunnot
yhdistetty yhdeksi
1967-1973

Takka paikoillaan.
Muoto eroaa 1947
piirroksesta.Mahd.
Uusittumyöhemmin.

Ovi poistettu ja
liukuovi lisätty
1960-luvulla.

Seinäpaksuus
vaihtelee päädyssä
muihin seiniin
nähden. Rakenteessa
saattaa olla jäänteitä
1800-luvun
massiivirakenteesta.

Seinä lisätty
mahdollisesti jo
v. 1967. Ovi
poistettu 1970-l.

Seinää purkamalla
yhdistetty asunnot 5 ja 6
toisiinsa 2010-luvulla.

Kulku asuntoihin
siirretty sivuseiniltä
länsiseinälle 1960-l.

Ovi lisätty
v. 1966-67.

Eteisen
komero
1960-l.

Keittiön kiintokaapisto
n. 1967-73

Kylpyhuoneeet
lisätty mahd jo 1947,
laajennettu 1966.

Oven paikka
muutettu
1970-l.

Oh. mh.
rt.

et.

et.

wcvar

oh.

k.

k. et.

et.

wc+kh

Ovi poistettu
1970-luvulla.

Tulisija poistettu
ilmeisesti 1960-
luvulla.

Kiintokaapistoja lisätty
1960-70-luvulla.

Veranta uudelleenrakennettu
1947. Porras mahdollisesti
uusittu 1960-luvulla.

Kiintokaapisto poistettu
1970-luvun jälkeen.

Tulisija poistettu
ilmeisesti 1960-
luvulla.

Nykyinen
kulkuyhteys n. 1970-
luvulta. AS 3
puolella ollut mahd
kiintokaapisto
seinän vierellä 1967.

Keittiö siirretty
tähän ja eroteltu
seinällä noin v. 1973

Sisäänkäynti lisätty
1947 ja poistettu
1960-70-luvulla

As 1 As 6

As 3 As 4

P

Kuva 60.
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Eteläpäädyn huonekokonaisuus muodostaa
asunnon yksi. Vaasanlinnan historiassa ete-
läpääty on sen tunnetun historian ajalta aina
muodostanut yhden asuntokokonaisuuden ja
nykyinen tilanne on pääpiirteiltään lähellä
jakoa, joka tiloissa vallitsi myös vuonna 1945.
Muun rakennuksen tavoin asunto on kokenut
suuren korjauksen vuonna 1947, jonka jälkeen
se on saanut uuden sisäänkäynnin vuonna 1966
ja asunnon varustelua on paranneltu 1970-
luvulla. Asuntoon pääsee sekä länsi- että
itäjulkisivun puolelta. Eteläpäädyn asunto on
toiminut ruukin puutarhurin asuntona vielä
1900-luvun alussa, miksi uloskäynti puutarhan
puolelle on ollut oleellinen. Ennen 1950-lukua
rakennusta ei ollut kartoista päätellen mah-
dollista kiertää eteläpuolelta tiiliruukin kan-
avan vuoksi. Veranta on rakennettu kokonaan
uudelleen vuonna 1947 samalle paikalle kuin
edeltäjänsä. Veranta on mahdollisesti ollut syy,
miksei asuntoon ollut tehty omaa sisään-
käyntiä itäjulkisivulle heti, vaan ovi lisättiin
vasta 1950-luvulla.

Sisätiloissa kerrostuksellisuutta on näh-
tävissä tulisijassa, joka on toinen rakennuksen
säilyneistä säilytetyistä tulisijoista. Asunnon
takka on samalla paikalla kuin vuoden 1947
pohjapiirrokseen on piirretty, mutta vuoden
1947 takka eroaa nykytilasta muodoltaan.
Takkaseinän ja alakaton taitteessa on takan

4.2.1.1 Asunto nro.1

Kuva 61. Asussa numero yksi sijaitsee Vaasanlinnan toinen säilynyt tulisija.
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kruunulta vaikuttava jäänne. Voi olla, että
paikalla oli vanhemman tyylinen tulisija, joka
on uusittu 1950-luvun jälkeen. Asunnon
olohuoneesta makuuhuoneeseen vievä ovi on
yksi rakennuksen säilyneistä liukuovista, joita
piirustuksesta päätellen on ollut enemmänkin
vielä ennen 1970-lukua. Asunnon seinät on
pääasiassa tapetoitu ja lattiaksi on asennettu
laminaatti. Olohuoneen ja makuuhuoneen
alakatto on verhoiltu uudelleen, muualla asun-
nossa on näkyvillä välipohjavasat.

Kuva 62. Säilynyt liukuovi vuodelta 1960-luvulta. Kuva 63. Keittiössä on jäljellä kiintokaapisto 1970-luvulta.
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Kuva 64. Länsipuolelle tehty asuntoon 1 johtava veranta. Veranta on tiilirakenteinen.

Vaasanlinnan keskimmäiset asunnot ovat
numeroiltaan kolme (etelässä) ja neljä (poh-
joisessa). Asunnot ovat ilmeisesti alun perin
olleet peilikuvat toisistaan, mutta piirustuk-
sista päätellen nykytilassa pohjoista asuntoa
on länsipuolelta laajennettu eteläisen puolelle
tehden asunnosta neljä kolmion ja asunnosta
kolme yksiön. Asuntojen sisäänkäynnit on
vaihdettu pienen eteisaulan etelä- ja pohjois-
seiniltä länsiseinälle ullakko-oven molemmille
puolille 1960-luvulla. Molemmissa on vuoden
1947 piirroksista päätellen lisätty silloin vessat,
mutta suihkut ovat tullee vasta vuoden 1966
muutoksessa. Piirroksista päätellen asunnossa
neljä saattaa olla jäljellä vuodelta 1967 keit-
tokomerorakenne. Asunnossa kolme keitto-
komero on saatettu jättää rakentamatta tai
poistettu 1970-luvulla piirroksista päätellen.

4.2.1.2 Asunto nro.3 ja 4
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Asunnon kuusi muodostaa pohjoispään
huoneisto, joka on vielä vuonna 1947 eroteltu
kahdeksi eri asunnoksi. 2000-luvulla asun-
nosta kuusi on lisäksi puhkaistu sisäänkäynti
pohjoisimpaan portaikkoon yhdistäen näin
maantasokerroksen asunnon kuusi ja ullakon
asunnon viisi yhdeksi suureksi kokonai-
suudeksi. Tässä tutkimuksessa käsittelemme
kokonaisuuden kerroksittain.

Ennen 1940-luvun peruskorjausta pohjois-
pääty on koostunut kahdesta huoneesta ja
tambuurista, eteisestä. Alkuperäisten tietojen
mukaan päätyä käytettiin panimon varastona.
Lindqvistin mittauspiirustukseen päädyn
seinärakenne on merkitty umpitiiliseksi jo
vuonna 1945. Nykyisellään päädyn seinissä on
paksuuseroja verrattuna muuhun Vaasan-
linnan seinärakenteisiin. Voi olla, että pohjois-
pääty oli jo 1800-luvun lopulla tai 1900-luvun
alussa korjattu kokonaan tiiliseksi ja seinästä
säästettiin merkittäviä osia 1940-luvulla.
Vuoden 1947 korjauksessa alun perin asunnon
länsi ja itäpuoliskot ovat olleet toisistaan
erillään, ja kumpaankin oli oma sisäänkäynti
pohjoispäädystä. Kummatkin asunnot olivat
alun perin yksiöitä, itäinen merkittävästi
läntistä pienempi. Asunnot on yhdistetty
ilmeisesti vuoden 1967 korjauksessa tai
mahdollisesti vasta 1970-luvulla. 1970-luvulla
keittiö on ilmeisesti siirretty pois itäpuolelta ja

4.2.1.3 Asunto nro. 6

Kuva 65. Länsipuolelle tehty asuntoon 1 johtava veranta. Veranta on tiilirakenteinen.
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sille on tehty oma tila luoteiskulmaan.
2000-luvulla asuntojen viisi ja kuusi yhdis-

tämiseksi tehty oviaukko koilliskulman huoneen
ja pohjoisimman eteisen välille on asunnon
omistajien mukaan tehty purkamalla seinän
tiilirakennetta. Omistajien mukaan tiilet irto-
sivat kevyesti. Vuoden 1945 piirroksessa Vaasan-
linnan 1900-luvun alun tilanteessa tällä kohtaa
on aikaisemmin ollut oviaukko. On mahdollista,
että kyseinen väliseinä on vanhaa rakennetta ja
aukko olisi myöhemmin täytetty. Tutkimuksessa
purkutilanteesta ei nähty kuvia tai pystytty
tutkimaan seinää pintoja tarkemmin, joten
aukon alkuperäisyys jää tässä tutkimuksessa
arvoitukseksi.

Kuva 66. Pohjoisporras asuntoon viisi.

Vaasanlinna toisesta kerroksesta on tässä
tutkimuksessa löytynyt merkittävästi vähem-
män piirustuksia kuin pohjakerroksesta. Tut-
kimuksessa tehtyjen havaintojen, rakennus-
osien kuten ovien ja ikkunoiden, sekä maan-
tasokerroksesta nousevien ratkaisujen perus-
teella voidaan olettaa toisen kerroksen tilajaon
olevan kuten maantasokerros: pääosin uusittu
vuonna 1947. Vaasanlinnan kattorakenteet
saattavat silti osittain olla vanhemmat, samoin
kuin mansardikattoon suoraan liittyvät seinä-
rakenteet.

Toisessa kerroksessa on ennen 1940-lukua
ollut ilmeisesti yksi asunto pohjoispäädyssä, ja
loppu osa ullakkoa on ollut kylmänä. Ullakko
on pääosin otettu käyttöön vuonna 1947, jolloin
kerrokseen tehtiin kolme sisäkautta kulkevaa
porrasta Alvar Aallon toimiston porrassuun-
nitelmien mukaan. Portaat ovat yhä suun-
nitelmien kaltaiset. Niihin liittyy rakenteeseen
kuuluva liukuportti ullakkokerroksessa. Tutki-
mushetkellä ullakolla oli kaksi asuntoa, joihin
molempiin kuului neljä huonetta, vessa ja
kylpyhuone sekä useampia komeroita. Keskellä
rakennusta on varsinainen ullakko, josta on
pääsy sähköpääkeskukseen sekä asukkaiden
häkkivarastoihin.

4.2.2 Toinen kerros
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Muutos 1946-47Ovi tai ikkuna-aukko tai
tuntematon seinä

Muutos 1966-67 Muutos 1973Purettu Muutos 2000-luvulla

Kiintokaappi poistettu
ilmeisesti 2000-luvulla.

Vuonna 1947 lisätty ullakkoikkuna.

Poistettu 1947

Kiintokaapistot
lisätty viimeistään
v. 1973.

Kylpyhuonetta
laajennettu komeroon
2010-luvulla.

Porras, kaide ja portti
vuodelta 1946 tai 1966.

Porras, kaide ja
portti vuodelta
1946 tai 1966.

Porras kaiteineen
toteutettu Alvar
Aallon vuoden 1946
suunnitelmien
mukaan.

Asukkaiden
häkkivarastot.
Eivät näy
vuoden 1973
piirustuksessa.

Komeroa syvennetty
ilmeisesti 2010-
luvulla.

Keittiön kaapit tällä
seinällä lisätty
vuoden 1973 jälkeen.

Tulisijasta on jäljet
seinän ja alakaton
taitteessa. Poistettu
mahd. 1966.

Oh.
As 2

Oh.mh.

mh.säh.mh.

mh.

kh
wc

var

var var

ullakko

k k
wc+kh

As 5

Takka paikoillaan.
Samanlainen kuin
asunnon 1 tulisija.

Ullakon tässä diagrammissa valkoiseksi jätetyt
väliseinät saattavat olla alkuperäisestä muutok-
sesta vuodelta 1947. Puutteellisen aineiston
vuoksi tätä ei voitu varmistaa.

Keittiökaapistot
kuten vuoden 1973
piirroksessa.

PKuva 67.
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Asuntoon viisi käydään aikaisemmin mai-
nitun pohjoisimman eteisen ja portaan kautta,
joka on nykyään yhdistetty asuntoon kuusi.
Vaasanlinnassa on ilmeisesti ollut asunto
asunnon viisi kohdalla jo ennen 1940-lukua,
mutta siitä ei ole säilynyt piirroksia tai valo-
kuvia. Tähän asuntoon on käyty toisen kerrok-
sen pohjoisjulkisivun kautta, nykyisen olohuo-
neen tai keittiön kohdalta.

Tutkimushetkellä asuntoa voi kiertää ym-
päri ja se koostuu keittiöstä, olohuoneesta ja
kahdesta makuuhuoneesta. Olohuoneessa on
toinen Vaasanlinnan tunnetuista säilyneistä
tulisijoista, joka on tyyliltään samanlainen
kuin asunnossa yksi. Pienenä erona on takan
jalusta: tässä takassa ei ole liuskekiviviimeis-
telyä ja takan yläosa on rapattu sileäksi. Asun-
nossa on otettu esiin todennäköisesti 1900-
luvun lopussa uudelleen verhottuja lattialau-
doituksia. Lautalattiat itsessään ovat toden-
näköisesti vuodelta 1947. Osaan tiloista on
asennettu kokolattiamatto. Asunnossa on säi-
lynyt paljon kiintokaapistoja 1960–70-luvuilta.

Asunnossa ei ole tehty pintakorjauksien
lisäksi juurikaan muutoksia 1970-luvun jäl-
keen. Ainoastaan kylpyhuoneessa on tehty
merkittävämpi remontti, jossa tilaa on laajen-
nettu sen vierellä sijainneeseen komeroon.

4.2.2.1 Asunto nro. 5

Kuva 68. Ullakkoasunnoilla onmolemmilla aulatilassa ikkuna, jonka pinta on kuvioitu.



Vaasanlinna / 31.01.2022 64

Kuva 69. Asunnon viisi tulisija. Olohuoneen lautalattia on otettu esille. Kuva 70.Makuuhuoneessa on kiintokaapistot todennäköisesti 1970-luvulta.
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Ullakolle käydään itäjulkisivun keskimmäi-
sestä ulko-ovesta, joka johtaa pieneen eteis-
tilaan. Tästä tilasta on käynti sekä asuntoihin
kolme ja neljä, että keskimmäisestä ovesta
ullakolle. Portaat ovat Alvar Aallon suunni-
telman mukaiset. Ullakolla sijaitsee jokaiselle
asunnolle yksi varasto, sekä sähköpääkeskus.
Tilan pintoja ei ole maalattu valkoiseksi
muiden tilojen tavoin vaan ullakkoa sävyttää
käsittelemätön mäntylaudoitus. Varastohäk-
kejä ei ole merkitty vuoden 1973 piirrokseen ja
voi olla, että ne on lisätty vasta kun kosteus-
ongelmat kellarissa kasvoivat niin suureksi,
ettei tilaa voitu käyttää enää varastona. Ulla-
koin länsipäädyssä katossa on luukku, josta
pääsee kurkistamaan yläpohjaan.

4.2.2.2 Varastot ja sähköpääkeskus

Kuva 71. Eteistila, josta pääsee asuntoihin kolme ja neljä, sekä ullakolle.
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Kuva 72. Ullakko on kapea tila, jossa on nykyään asukkaiden varastoja. Kuva 73. Eteläinen porras, josta pääsee asuntoon kaksi.
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Viimeisenä on eteläpäädyn toisen kerrok-
sen asunto, johon saavutaan itäjulkisivun
toiseksi eteläisimmästä ulko-ovesta. Ensin
saavutaan maantasokerroksessa pieneen eteis-
tilaan, josta lähtee nousemaan ullakkoker-
rokseen Aallon suunnitelmien mukaan toteu-
tetut portaat. Eteistilassa on ollut pieni ko-
mero, jonka ovi on poistettu ilmeisesti 2000-
luvulla. Asunto koostuu hyvin samanlaisista
osista kuin pohjoispäädyn kokonaisuus: keit-
tiö, kaksi makuuhuonetta, olohuone ja useam-
pi komero. Eroten asunnosta viisi, tässä asun-
nossa suihku ja vessatila on erillään toisistaan.
Tässäkin asunnossa on jäljellä runsaasti 1970-
luvun yksityiskohtia kuten kiintokaappeja.
Olohuoneessa on lisäksi jäänne mahdollisesta
tulisijasta, jota tutkimushetkellä ei enää ole.

4.2.2.3 Asunto nro.2

Kuva 74. Asunnon kaksi lounaiskulma.Mansardin ja tylppäpäädyn ero näkyy ikkunoiden syvyyksissä.
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Kuva 75. Liukuportti kuuluu kaiteen rakenteeseen. Kuva 77. Asunnossa on kerrostumiamyös pistorasioissa.

Kuva 76. Olohuoneessa on jäännemahdollisesta tulisijasta. Se onmahdollisesti purettu v. 1966.
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Johtopäätökset5
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Vaasanlinna valmistui vuonna 1806 ruukin
olutpanimoksi ja viinanpolttimoksi osana vuo-
rineuvoksetar Virginia af Forsellesin vuosien
1800–1810 suurta Strömforsin rakennuskan-
nan uudistamishanketta. Vaasanlinnassa si-
jaitsi myös leipomo ja varastotiloja. Rakennus
toteutettiin tiiliruukin jokiuoman länsitörmäl-
le ja tutkimuksen mukaan vesi on ainakin osit-
tain virrannut alun perin rakennuksen alta.
Lännestä Ruukintieltä katsottuna se valmistui
osaksi Strömforsin pohjoispuolen Tallinmäen
rakennuskantaa. Vaasanlinna toteutettiin ruu-
killa uudella korsvirketekniikalla, jossa kantava
hirsirunko täytettiin tiilellä.

Tutkimuksen mukaan Vaasanlinnan var-
haisista muutoksista 1800-luvulla ei saatu
tietoa. Viimeistään 1900-luvun alussa osa ra-
kennuksen pohjoispäädyn korsvirkerakennetta
oli jo korvattu massiivitiilimuurauksella, ellei
osa jo alun perin poikennut muusta rake-
nteesta. 1900-luvun alussa panimo oli lakannut
jo toimimasta ja Vaasanlinnassa oli alku-
peräisen leipomon lisäksi pesula sekä asun-
toja. Lähdeaineistosta voi päätellä, että raken-
nuksen kattokate on uusittu 1900-luvun alussa
osittain huopakatteeksi ja osittain päreiksi.
Alkuperäinen kate oli todennäköisesti mänty-
paanu kuten muissakin Tallinmäen aikalais-
rakennuksissa.

Suuri muutos tapahtui 1940-luvulla, kun
rakennuksen peruskorjauksessa rakennuksen
maantasokerroksen hirsiosat purettiin koko-
naan ja seinärakenteet tehtiin uudelleen tiili-
muurauksella. Kaikki tilat muunnettiin asun-
noiksi vastaamaan ruukin kasvavaan asunto-
pulaan. Samalla Vaasanlinnaan lisättiin kellari.
Muutoksessa julkisivuaukotus muuttui osit-
tain. Kattokate vaihdettiin tiileen, mutta pä-
reet jätettiin uuden katteen alle. Tutkimuksen
mukaan kattorakenteissa saattaa olla jäänteitä
myös muista vanhemmista rakenteista. Pian
peruskorjauksen jälkeen Vaasanlinnan ympä-
ristössä tapahtui suuri muutos, kun tiiliruukin
rakennukset purettiin ja uoma täytettiin.

Näiden muutosten jälkeen Vaasanlinna on
kokenut pienempiä muutoksia liittyen asun-
tojen huoneistokokonaisuuksiin ja kulkureit-
teihin 1950–1970-luvuilla. 2000-luvulla raken-
nuksen vesikattokate on uusittu kokonaan.

Rakennushistoria lyhyesti

Tämän tutkimuksen aikana kerätyn tiedon
perusteella Vaasanlinnan säilyneisyydestä,
arkkitehtuurista, arvoista ja merkityksestä
voidaan lausua seuraavaa:

Vaasanlinna on tutkimushetkellä kaksiker-
roksinen asuinrakennus, joka on alun perin
toiminut ruukin viinanpolttimona. Se on ra-
kennushistoriallisten arvojen ja merkityksen
pohdinnan sekä ruukin historian ja maiseman
kehityksen kannalta mielenkiintoinen ja mer-
kittäviä rakennus.

Vaasanlinna on alun perin rakennettu sen
nykyiselle paikalle korsvirkerunkoisena. Sen
olennaisimmat ulkoiset piirteet ja mitta-
suhteet noudattavat yhä sen alkuperäistä
arkkitehtonista kokonaisuutta, johon kuu-
luivat valkeaksi rapatut seinät, kuusiruutuiset
ikkunat, tylppäpäinen mansardikatto ja auko-
tus, joka on hyvin lähellä nykytilaa. Ulkoisilta
piirteiltä rakennus on yhä täysin yhtene-
väinen osa Tallinmäen mansardikattoisten
valkeaksi rapattujen talousrakennusten koko-
naisuutta, johon se on alun perin suunniteltu.
Julkisivuissa selkeästi alkuperäisestä eroavat
vain lyhyiden päätyjen tummaksi maalatut
laudoitukset sekä itäjulkisivun suuret kuusi-
ruutuisista ikkunoista koostetut nauhaikku-
nat.

Suurieleisen, mutta selkeästi vanhaa
kokonaisuutta ja arkkitehtonista omi-

Rakennushistorialliset arvot jamerkitys
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naisluonnetta kunnioittavan peruskorjauk-
sen 1940-luvulla teki Alvar Aallon arkkiteh-
titoimisto, joka antaa muutokselle itsessään
merkittävän henkilö-arvon. Peruskorjaus on
toteutettu tarkasti muun Tallinmäen raken-
nuskokonaisuuden ulkoiset ominaispiirteet ja
rakennuksen laajenevan asuinkäytön vaateet
yhteen sovittaen.

Sisätiloissa maantasokerroksen alkupe-
räinen kahdeksanjakoinen tilakokonaisuus
on yhä löydettävissä nykyisestä pohjapiirrok-
sesta ja osa seinistä on lähes, ellei täysin
samoilla paikoilla kuin alkuperäisessäkin
rakennusrungossa. Tämän tutkimuksen piiris-
sä ei selvinnyt onko rakennuksesta uusittu
kaikki seinärakenteet ja perusteet vai onko
vanha rakennetta käytetty osittain uudessa
rakennusrungossa hyväksi. 1940-luvun
uudistuksien tuomat selkeimmät uudet
kerrostumat vanhaan ovat ullakon täysi
käyttöönotto asuintiloina sekä rakennuksen
sisälle tehdyt portaikot, joiden avulla pohjoisen
ulkoportaan tarve poistui. Alkuperäisen mallin
mukaan toteutetut rakennusosat kuten ikku-
nat, sekä uusien piirrosten mukaan toteutetut
ovet, portaat, käsijohteet ja kaiteet ovat säi-
lyneet 1940-luvulta nykypäivään. Huo-
neistokokonaisuuksissa voidaan havaita 1940-
luvun laadukkaan asuinympäristön tavoit-
teet erityisesti ullakkokerroksessa, jossa päi-

vänkierto on seurattavissa lävitse asunnon, ja
huoneet sekä keittiöt ovat tilavia.

Sisätiloissa on kerrostumia myös 1940-
vuoden jälkeen, jolloin muun muassa 1960–70-
luvulla rakennuksen lämmitysjärjestelmää
uusittiin ja merkittävä osa tulisijoista poistet-
tiin. Tästä huolimatta ainakin kahteen asun-
toon on jäänyt 1940-luvun tulisija. Sisätilojen
osatekijöissä kuten kiintokaapistoissa ja
keittiön kaapeissa on kerrostumia myös
1960–1970-luvuilta, kun ruukilla toteutettiin
yleisesti keittiöihin ja kylpyhuoneisiin liittyviä
elintasoparannuksia. Suurin osa nykyhetken
pintamateriaaleista, rakennusosista ja huo-
neistokokonaisuuksista ovat säilyneet muut-
tumattomina 1970-luvun jälkeen. Aino-
astaan asuntoon numero viisi (toisen ker-
roksen pohjoispääty) on tehty 2000-luvulla
laajennus kylpyhuoneeseen sekä pohjoispää-
dyn asunnot viisi ja kuusi on yhdistetty toi-
siinsa purkamalla esiin vanha oviaukko maan-
tasokerroksesta. Kumpikin muutos voidaan
nähdä toteutetuksi niin, että ne ovat halut-
taessa palautettavissa aikaisemman mukai-
siksi.

Vaasanlinna on osa Strömforsin valtakun-
nallisesti merkittävää rakennettua kult-
tuuriympäristöä, jonka rakennuskanta ei
pääosin ole kokenut ulkoisia muutoksia
vuoden 1892 jälkeen. Vaasanlinnan kohdalla

tulee mainita myös sen erityinen maise-
mallinen arvo liittyen sen länsipuolen julki-
sivuun sekä rakennuksen eteen jäävään
puutarha-alueeseen, sillä Ruukintieltä lännes-
tä tarkasteltaessa Vaasanlinnan ja Tallin muo-
dostama valkoisten mansardikattoisten raken-
nusten kokonaisuus, johon aikaisemmin myös
1950-luvulla purettu tiilikuivaamo kuului, on
Vaasanlinnan ja Tallin osalta säilynyt lähes
muuttumattomana nykypäivään.

Paikallishistoriassa Vaasanlinna on
myös merkittävä jäänne kadonneen tiili-
ruukin uoman sijainnista, jonka käänteen
Vaasanlinna merkitsee paikoilleen. Tällä Vaa-
sanlinnan länsipuolella on tapahtunut merkit-
täviä muutoksia 1950-luvulla uoman täytön
vuoksi, miksi sen julkisivujen suurempaa
muokkausta voidaan nähdä myös kokonai-
suuden alkuperäisyyden kaltaisuutta vähem-
män häiritsevänä tekijänä. Vaasanlinnan pai-
kallinen kulttuurihistoriallinen arvo liit-
tyy sen aikaisempaan käyttöön viinanpolt-
timona. Viina on ollut myyntituotteen lisäksi
osa ruukilla jaettavasta palkasta erityisesti
seppäyhteisölle ja Vaasanlinna on ollut tältä
osalta tärkeä asema ruukin varallisuuteen
liittyen.
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Tämän tutkimuksen aikana Vaasanlinnan
seinärakenteita ei ollut mahdollista tarkastella
pintapuolista silmäilyä syvemmin. Tulevaisuu-
dessa mikäli rakennuksessa tai satunnaisissa
asunnoissa toteutetaan pinta- tai rakenne-
korjauksia, suositellaan vähintään valokuvaa-
maan avauksessa paljastuneet rakenteet tai
pyytämään paikalle rakennushistoriantutkijaa,
joka voisi tehdä arvion erityisesti Vaasanlinnan
maantasokerroksen rungon ajoituksesta.

Laajemmassa perustuksiin liittyvässä tut-
kimuksessa suositellaan tekemään laajempi
maaperätutkimus, joka kannattaa tehdä koko
täytetyn tiiliruukin uoman pituudelta. Ottaen
huomioon kiinteistöön pohjarakenteisiin ka-
saantuvan veden sekä Tiiliruukin aitan alle
syntyvän lammikon, on hyvin mahdollista, että
uoma on täytetty huonosti ja Kymijoesta yhä
tihkuu vanhaa uomaa pitkin vettä kohti
Yläpajan poistovesiränniä. Uoman suhteen
tulisi tehdä joko palauttava päätös, jolloin se
avataan uudelleen ja silta Vaasanlinnan itä-
puolelle palautetaan tai päätös tehdä uoman
suuaukolle perusteellisempi sulku, jolla este-
tään veden tihkuminen vanhaan uomaan.

Sisätilojen tulevissa korjauksessa olisi hyvä
ottaa huomioon kokonaisuuden nykyinen

eheys ja pyrkiä säilyttämään vanoja rakennus-
osia entisöimällä niitä niin paljon kuin mah-
dollista. Mikäli osan korvaaminen on pakol-
lista, olisi se hyvä teettää vanhojen piirrosten
mukaan.

Pohdinta

Astria Excell
78.
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Ruukkialue Oy - Strömfors
Bruksmiljö Ab.
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(1945a). Theodor Lindqvist.
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KYP701030012.
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Pohja, leikkaus, kattodetalji.
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Museovirasto, Arkisto ja arkeologiset
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